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I N T R o D u e e I o N ~ 

Es evidente, que el contínuo·crecimiento actual 
en la Industria, el Comercio y la Banca, así co~ 
mo la complejidad en las operaciones de las mis­
mas, hace inminente la implantación de contro--­
les, eficientar la operación, establecer procedí 
mientas y medios de información que cumplan y -= 
coadyuven a la realización y cumplimiento de los 
objetivos trazados por la empresa. Sin embargo, 
resulta ciertamente contradictorio que a pesar -
de los grandes adelantos científicos y tecnol6gi 
cos de nuestra época, aún existan entes econ6mi= 
cos cuyo funcionamiento es prácticamente arcai-­
co. Es decir, funcionan en base a la decisión -
del viejo funcionario o con tratamiento de nego­
cio. familiar. 

Por lo antes expuesto, ·~uzgµ~ necesario concien­
tizar a los lectores de este trabajo a fin de -­
que en conjunción con el trabajo del Auditor y -
un adecuado Control Interno se llegue al buen -­
logro de toda empresa que finalmente es el triun 
fo. 



C A P I T U L O I. 

IMPORTANCIA DE LA AUDITORIA. 

ANTECEDENTES: 

Por los años de 1905 y 1906, se instalaron en -­
México los primeros Despachos Extranjeros de Con 
tadores Públicos. Seguramente y, debido a la -~ 
influencia de dichos despachos, se comenzó a im­
partir la cátedra de Auditoría en la Escuela Su­
perior de Comercio y Administración (Fundada en 
Julio de 1868). 

La palabra "Auditoría", originalmente signific6 
oidor u oyente. Sus orígenes en la Contaduría,­
se remontan a Inglaterra, cuando las cuentas de 
los propietarios y poseedores de negocios o ri-­
quezas, eran oídas-escuchadas- por las personas, 
ya que pocas sabían leer. 

Los principios de los Contadores Mexicanos fue-­
ron muy incipientes y se les consideró s6lo corno 
Tenedores de Libros. En la década de los trein­
tas fué cuando se fundaron los primeros Despa--­
chos Mexicanos de Contadores Públicos. 

No fue sino hasta 1945, cuando se public6 la --­
Ley Reglamentaria de los Artículos Cuarto y·Quin 
to Constitucionales, relativos al ejercicio de = 
las profesiones, cuando se di6 a la carrera de -
Contador Público el reconocimiento de profesi6n. 

CONCEPTOS DE AUDITORIA: 

Actualmente, la palabra "AUDITORIA" se usa de va 
rias maneras. A saber: 

- Para designar el área, despacho u oficina -
que ocupa el Auditor. 



Para enunciar el nombre de una cátedra 
que se imparte en las Instituciones de 
Enseñanza Superior de Contaduría. 
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Para describir el examen de los regis-­
tros contables, documentación soporte,­
que las operaciones sean propias, norma 
les y razonables del ente econ6mico le= 
galmente constituído objeto de la revi­
sión. Todo ello, con la finalidad de -
determinar la razonabilidad, irrazonabi 
lidad o falsedad en su caso, de la pre= 
sentaci6n de sus Estados Financieros. 

En mi opini6n, independientemente de lo 
mencionado en el parágrafo anterior, tam­
bién implica en forma importante la eva 
luaci6n del Control Interno, ya que uno 
de sus tres objetivos es "la obtenci6n 
de información financiera correcta y se 
gura" y consecuentemente protege el pa= 
trimonio de la empresa. 

Por la forma de actuaci6n en el campo prof esio-~ 
nal, podemos clasificar al Contador Público en -
dos formas: 

Contador Público Independiente. 

Contador Público Dependiente. 

El Contador Público Independiente, en el campo -
de la Auditoría, es el llamado Auditor Externo. 

El Contador Público Dependiente dentro del mismo 
campo de la Auditoría, se denomina Auditor Inter 
no. 

Con cierta frecuencia, las personas que no son -
avezadas en la Contaduría Pública, confunden la 
actividad que desarrollan el Auditor Externo y -
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el Auditor Interno. Lo cierto es que ambos uti­
lizan la misma técnica y los mismos registros fi 
nancieros, pero los objetivos, responsabilidades 
y campo de acción son distintos. 

A continuación se mencionan algunas de las prin­
cipales diferencias entre el Auditor para efec-­
tos internos y para efectos externos: 

El Auditor Interno, es substancialmente 
un analista que investiga cada operación 
en su misma fuente. 

El Auditor Externo, es un explorador que 
se allega datos· de la organizaci6n que -
audita. 

El Auditor Interno, es un empleado de la 
misma empresa y devenga un sueldo. 

El Auditor Externo es contratado por los 
accionistas o terceros que tienen intere 
ses sobre la Empresa sobre la base de ho 
norarios. 

El trabajo del Auditor Interno busca el 
examen, la evaluación y el análisis de -
los controles operativos, el cumplimien­
to de las políticas, los procedimientos 
de operaci6n y los medios de inf orrna---­
ci6n. 

El Auditor Externo, certifica o dictami­
na la razonabilidad o veracidad de los -
Estados Financieros de la Empresa por un 
período determinado. 

El trabajo del Auditor Interno se puede 
referir a operaciones después de los he­
chos con el objetivo de encontrar bases 
y recomendar mejoras futuras. 
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El Auditor Externo, se refiere a hechos 
y condiciones del período que termina en 
la fecha de los Estados Financieros. Es 
decir, a la exactitud hist6rica. 

El Auditor Interno trabaja en las opera­
ciones diarias, en sus controles, en la 
corrección de los registros y reportes.­
Aspectos que serán corroborados en la Au 
ditoría Externa. 

El Auditor Externo s6lo trabaja el perío 
do que cubre los estados financieros que 
va a examinar. 

Creo, que los aspectos antes enunciados, aún -­
cuando se trataron en forma subjetiva, descri-­
ben con mayor exactitud lo que es la Auditoría 
Interna y lo que es la Auditoría Externa. 

Ahora bien, también existen otros conceptos de 
Auditoría en cuanto a su objetivo se trata. A 
saber: 

AUDITORIA FINANCIERA 

Que fundamentalmente se refiere a la re­
visión de los Estados Financieros de una 
empresa, de acuerdo a las normas de Audi 
toría generalmente aceptadas y de conf or 
midad con los principios de Contabilidad 
generalmente aceptados aplicados sobre -
bases uniformes. 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

Que en términos comunes y sencillos, es 
la evaluaci6n de la administraci6n de -­
las empresas. 



El L.A.E. y C.P. José Antonio Fernández 
Arenas, la define como sigue: 
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"Es la revisi6n objetiva, metódica y com 
pleta de la satisfacción de los objeti-= 
vos institucionales, con base a los ni-­
veles jerárquicos de la empresa, en cuan 
to a su estructura y la participación -
individual de los integrantes". 

Es decir, la Auditoría Administrativa es 
tudia las dos fases del proceso adminis= 
trativo. La llamada mecánica, que coro-­
prende la previsi6n, la planeación y la 
organización. Y, la llamada dinámica -­
que comprende la integración, la direc-­
ci6n y el control. 

AUDITORIA OPERACIONAL 

Se puede definir, como la revisión de -­
las operaciones de la empresa con el ob­
jetivo de determinar su eficacia y efi-­
ciencia. Dicha revisi6n, implica el aná 
lisis, estudio y síntesis de la utiliza= 
ci6n de los elementos humanos, materia-­
les y técnicos en una área determinada -
de la empresa. 

La Auditoría Operacional, se diferencia 
de la Financiera y Administrativa, prin­
cipalmente en lo siguiente: 

La Auditoría Financiera, se limita a 
aspectos contables y financieros. 

La Auditoría Administrativa general-­
mente no se limita a las operaciones 
de la empresa. 

Es decir, la Auditoría Operacional, tie-



ne como área de acción la fase dinámica 
del proceso administrativo. 
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Los conceptos antes mencionados, describen en -
forma muy concreta pero clara las característi­
cas esenciales de cada una de las actividades -
propias para el ejercicio del Contador Público 
dentro del área de la Auditoría. 

OBJETIVOS Y FUNCIONES 

La Auditoria Interna, fundamentalmente persigue 
lo siguiente: 

Asegurar los intereses de la empresa. 

Acatamiento a las políticas y procedi--­
mientos establecidos. 

Controlar y verificar que las operacio-­
nes se realizan de acuerdo a los planes 
de la compañía. 

Minimizar los costos y gastos. 

Eficientar la operación. 

Y, claro está obtener utilidades. 

La Auditoría Externa, tiene corno objetivos lo -
siguiente: 

Certificar para quien contrat6 sus ser-­
vicios. 

Satisfacerse a sí mismo de que los Esta­
dos Financieros representan realmente el 
resultado de las operaciones de la empr~ 
sa. 

Que los registros contables son corree-­
tos. 
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Que su examen se ef ectu6 en base a las -
normas y principios de Auditoría general 
mente aceptados y que son consistentes.-

Que se hicieron pruebas del Control In-­
terno, etc. 

Creo que los conceptos arriba enunciados, descri 
ben con claridad los objetivos de una y otra Au= 
ditorías. Sin embargo, considero conveniente -­
mencionar en forma genérica las funciones de ca­
da una de éllas. 

La Auditoría Interna tiene como funci6n primor-­
dial auxiliar a la Direcci6n de la empresa o ad­
minis traci6n princioal a tomar decisiones respec 
to de los rubros o áreas revisadas por el audi-= 
tor, generalmente se identifica como un departa­
mento staff. La Auditoría Externa tiene como -­
funci6n específica emitir una opini6n imparcial 
sobre el estado que guardan los Estados Financie 
ros. Dicha opini6n, representa un aval para el­
fisco, terceras personas y/o los accionistas. 

En mi opini6n, con la descripci6n genérica de 
funciones de las Auditorías Interna y Externa, -
se aclaran y concretizan los objetivos y funcio­
nes de cada una de éllas. 

CUALIDADES DEL AUDITOR: 

El Auditor tiene que reunir ciertas cualidades -
para el ejercicio profesional de su trabajo, mis 
mas que de hecho se resumen dentro de las Normas 
de Auditoría y en forma específica dentro de las 
Normas Personales. A saber: 

a) Entrenamiento Técnico y Capacidad Profe­
sional. 

Es decir, la persona que ofrezca sus 
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servicios corno auditor debe tener un 
entrenamiento técnico adecuado -re-­
quisí tos escolares- o sea poseer un -
título de Contador Público expedido -
por institución reconocida. 

Así también, debe tener capacidad pro 
fesional. Es decir, madurez, conoci= 
miento y habilidades que se adquieren 
en el desarrollo práctico del trabajo. 

b) Cuidado y Diligencia Profesional. 

Es necesario que el Auditor ponga to­
da su atención y cuidado en el desa-­
rrol lo de su trabajo. 

Es evidente, que el Auditor corno cual 
quier otro profesionísta, no es infa= 
lible. Es decir, no se le puede exi­
gir éxito en todos sus trabajos profe 
sionales. Pero también es cierto, _-::;: 
que se incurrirf a en un engaño si di­
cha falla se debe a falta de capaci-­
dad o negligencia en el desempeño de 
sus actividades. 

e) Independencia Mental. 

Se entiende que existe independencia 
mental cuando la opini6n del auditor 
se funda en elementos objetivos. 

Es decir, no influyen consideraciones 
subjetivas -amistad, familiaridad, -­
etc.-, que puedan influir en el jui-­
cio del Auditor. Este aspecto, es -­
fundamental en el libre ejercicio de 
la profesi6n -Auditoría Externa- ya -
que ésto, puede generar duda en la -­
mente del público. 
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Realmente, las cualidades que se mencionan den-­
tro de las Normas de Auditoría generalmente aceE 
tadas son muy completas y describen con toda am­
plitud las características personales que debe -
reunir un auditor. Sin embargo, a mi parecer, -
debiera incluirse dentro de dichas normas la hon 
radez y probidad ya que en muy repetidas ocasio= 
nes se dice que el Auditor es la conciencia de -
la empresa y, dada la facilidad que tiene el --­
Auditor en el acceso a los valores e información 
confidencial, considero necesaria su inclusión. 

Ello independientemente que se mencione en el -­
C6digo de Etica del Contador. 

POSICION Y RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR: 

La posici6n del Auditor dentro de la empresa se 
determina en funci6n de dependencia o independe~ 
cia de la misma. A saber: 

El Auditor Interno -Dependiente- debe depender -
del ejecutivo de mayor jerarquía de la empresa,­
llámese Presidente, Director o Gerente y dentro 
de la estructura orgánica debe presentarse como 
un departamento staf f de la dependencia de que 
se trate. 

El Auditor Externo -Independiente- no depende de 
nadie y únicamente presta sus servicios profesio 
nales a la persona o personas que lo contratan.-

La responsabilidad del Auditor Interno es infor­
mar al ejecutivo de suficiente rango, del resul­
tado de sus revisiones y evaluaciones a fin de -
que éste tome las decisiones que correspondan -­
y/o dé las instrucciones a los directamente afee 
tados. Es decir, es de interés interno. 

El Auditor Externo, es responsable ante el Con-­
sejo de Administraci6n, Accionistas o persona --
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que contrató sus servicios. El resultado de su 
trabajo va dirigido a éllos y es de inter€s para 
el fisco, instituciones bancarias e inversionis­
tas, Es decir, sus fines son para usos exter--­
nos. 

Aunque el tema y el objetivo de este trabajo no 
es lo anteriormente tratado, creo que es funda-­
mental y necesario el conocimiento de ciertos -­
antecedentes, conceptos, objetivos, funciones y 
características esenciales dentro de la Contadu­
ria Pública y de las Auditorías desde su enfoque 
objetivo y subjetivo. 



C A P I T U L O II 

EL CONTROL INTERNO. 

ANTECEDENTES: 

Originalmente se consideró al Control Interno -­
como un medio para descubrir fraudes y errores~ 

Posteriormente se le consideró como el establecí 
miento de medidas apropiadas para contabilidad.-

Así también, como la división y coordinación de 
funciones a cargo del personal. Para evitar la 
centralización de varias operaciones en una per­
sona y para que el trabajo de unos fuera verifi­
cado por otros. 

Sin embargo y como consecuencia del desarrollo -
de las empresas, actualmente el concepto de Con­
trol Interno es más amplio. 

CONCEPTOS: 

El Control Interno, se define por el Instituto -
Americano de Contadores en su boletín No. 5 como 
"el plan de organizaci6n y todos los m~todos y -
procedimientos que en forma coordinada se adap-­
tan en un negocio para la protección de sus ac-­
ti vos, la obtención de información financiera -
correcta y oportuna, la promoción de eficiencia 
en las operaciones y la adhesión de las políti-­
cas administrativas prescritas por la Dirección". 

Esta definición se puede considerar como la más 
completa y quizás corno la oficial desde el punto 
de vista técnico. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Audito 
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ría del Instituto Mexicano de Contadores Públi-­
cos, A. c., en su boletín No. 5 define al Con--­
trol Interno en su sentido más amplio como "el -
sistema por el cual se dá efecto a la administra 
ci6n de una entidad econ6mica". 

En esta def inici6n, se utiliza el término admi-­
nistraci6n para designar todas las actividades -
necesarias para el logro de los objetivos del 
ente econ6mico. 

Robert H. Montgomery, en su obra "Auditing Teo­
ry and Practice", conceptúa al Control Interno -
como sigue: "implica que los libros y métodos -
de contabilidad, así como la organización en ge­
neral de un negocio, están de tal manera estable 
cidos, que ninguna de las cuentas o procedimien= 
tos se encuentran bajo el control independiente 
y absoluto de una sola persona; sino por el con­
trario, el trabajo de un empleado es complementa 
ria del hecho por otro y que se hace una audito~ 
ría contínua de los detalles del negocio". 

En el libro "Frauds its Control Through Accounts" 
de George E. Bennet, se define al Control Inter­
no como "la coordinación del sistema de contabi­
lidad y los procedimientos de oficina, de tal roa 
nera que el trabajo de un empleado, llevando a = 
cabo sus labores delineadas de una forma inde--­
pendiente, compruebe continuamente el trabajo de 
otro empleado, hasta determinado punto que se -­
pueda involucrar la posibilidad de fraude". 

El Maestro y C.P. Joaquín G6mez Morfín, define -
al Control Interno como "un plan coordinado en-­
tre la contabilidad, las funciones de los emplea 
dos y los procedimientos establecidos, de tal -= 
manera que la administraci6n de un negocio pueda 
depender de estos elementos para poder obtener -
una informaci6n segura y proteger adecuadamente 
los bienes de la empresa, así como promover la -



16 

eficiencia de las operaciones y la adhesión a la 
política descrita". 

En mi opinión, las definiciones del Control In-­
terno antes expresadas, describen con toda clari 
dad qué es o qué se entiende por Control Interno 
y aún cuando unas tienden a ser objetivas y - -­
otras _subjetivas, de todas éllas se desprende -­
que de la implantación de un buen Control Inter­
no, depende la obtención de lo siguiente: 

Información veraz y oportuna. 
Protección de los activos de la empresa. 
y, el fiel cumplimiento de las políticas 
emitidas por la administraci6n. 

En lo personal, me parece que la definici6n emi­
tida por el Instituto Americano de Contadores, -
es ~a más concreta y la más clara en su concep-­
tuación, aún cuando no señala en forma expresa -
al elemento humano que es factor importante para 
la consecusi6n de los fines. 

Por lo tanto y en forma muy concreta, puedo de-­
cir que Control Interno es la coordinación de -­
los métodos, procedimientos y asignaciones espe­
cíficas de funciones a los empleados, que aplica 
dos en forma estricta y actualizada, proporcio-= 
nan.a la empresa informaci6n correcta y oportu-­
na, un correcto control e identificaci6n de sus 
actiyos, mayor eficiencia en la operación y aca­
tamiento a las políticas emitidas por la adminis 
traci6n. 

IMPORTANCIA: 

En la actualidad y dada la complejidad de las ~­
operaciones es verdaderamente importante el Con­
trol Interno en todas y cada una de las áreas -­
de la empresa, ya sea de carácter contable o ad­
ministrativo. Es decir, s6lo con la implanta---
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ci6n de un buen y adecuado Control Interno se 
puede lograr los objetivos ya mencionados en las 
definiciones, a los cuales podríamos agregar dos 
y aunque uno es consecuencia del otro, creo nece 
sario mencionarlos por separado: 

Minimización de costos y, 
Obtención de mayores utilidades. 

En términos generales puede decirse que los prig 
cipales objetivos dei Control Interno, son: 

Información 
Protección y, 
Eficiencia. 

La información, o sea proporcionar a la empresa 
una información financiera correcta y segura --­
para la toma de decisiones oportunas. 

La protección de los activos de la empresa, es -
decir, cuidar los recursos de ia misma y asegu-­
rar el cumplimiento del objetivo para el que fue 
creada, con ello se previene y/o descubren los -
fraudes. 

La eficiencia de operación, promueve la eficien­
cia del personal como de las operaciones, para -
lograr la minimizaci6n de los costos, mejorar la 
producción y obtener mayores utilidades. 

A mi entender, no importa el orden en que se --­
presenten los tres objetivos del Control Inter-­
no, pero sí es importante el equilibrio que exis 
ta entre ellos. 

Ahora bien, para lograr lo mencionado en los par~ 
grafos anteriores, el Control Interno cuenta con 
elementos por med~o de los cuales se llega a la 
obtenci6n de dichos objetivos. A saber: 
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La organizaci6n, que interviene con los siguien­
tes elementos del Control Interno: 

Dirección, que emita las políticas de la 
empresa y la toma de decisiones en su de 
sarrollo. 

Coordinación, adaptación de actividades 
a las partes integrantes con el fin de -
evitar duplicidad de trabajos e invasión 
de funciones. 

División de labores, la asignaci6n inde­
pendiente de las funciones de operaci6n, 
custodia y registro a fin de evitar la -
influencia de una función en otra fun--­
ción. 

Asignación de responsabilidades, la con­
gruencia de las responsabilidades asigna 
das con las facultades otorgadas. Es -= 
decir, que no se realicen transacciones 
sin la autorización expresa correspon--­
diente. 

Los procedimientos, que garanticen la solidez de 
la organizaci6n como sigue: 

Planeaci6n y sistematización, instaura-­
ci6n de instructivos generales o varios 
instructivos por áreas, que se traducen 
en manuales de procedimientos con el ob­
jetivo de asegurar el cumplimiento de -­
las políticas establecidas. 

Registros y formas, proced~mientos ade-­
cuados para el registro correcto y com-­
pleto de sus operaciones, facilitando su 
registro oportuno a un mínimo costo. 

Informes, periódicamente se deben emitir 
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informes y previo su estudio, se tornen -
decisiones y se corrijan deficiencias. 

El personal, el elemento humano es verdaderamen­
te importante y sin él no se podría cumplir con 
los objetivos de la empresa. Los elementos de -
personal que intervienen en el Control Interno -
son: 

Entrenamiento, es necesaria la capacita­
ci6n al personal a todos los niveles, pa 
ra el mejor desarrollo de su trabajo que 
coadyuve a la reducci6n de ineficiencias 
y desperdicios. 

Eficiencia, ésta se adquiere a través de 
la práctica y el entrenamiento al perso­
nal, dependiendo de la actividad en que 
se desarrolle. 

Moralidad, es fundamental conocer la --­
trayectoria de los trabajadores en su vi 
da personal desde su admisi6n y su com-= 
portamiento dentro de la empresa, depen­
derá en principio de ese inicio comple-­
men tado por una fianza adecuada. 

Retribución, es importante contar con un 
buen programa de retribuciones, incenti­
vos y prestaciones a efectos que la em-­
presa busque con mayor seguridad sus ob­
jetivos trazados. 

Y, por último la supervisi6n, que implica la vi­
gilancia constante para que se cumpla con los -­
procedimientos establecidos y funciones básicas 
del personal, para el buen logro de los planes -
de la empresa. 

Todos los elementos antes enunciados con sus res 
pectivas sub-divisiones, hacen para el Auditor = 
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un juicio bastante amplio con el cual se evalua­
rá la necesidad o no de implantar medidas de COE 
trol Interno o adecuar las existentes. 

Aún más, el último elemento o sea el de la super 
visi6n puede ejercerse por parte del Auditor In­
terno o por la asignaci6n a funcionarios de la 
vigilancia periódica de ciertas áreas o rubros -
de la empresa. 

Lo expresado anteriormente, señala la gran impor 
tancia del Control Interno en la Auditoría de -= 
los Estados Financieros y para el éxito total de 
la 'empresa. El examen del Control Interno no -­
termina con conocer e informar los resultados -­
del mismo, en el reporte o informe del Auditor -
Interno o en el Dictamen del Auditor Externo, -­
sino que es necesario verificar que se hacen las 
correcciones, recomendaciones o aclaraciones co­
rrespondientes con el objetivo principal de fun­
damentar la confianza que se puede otorgar a los 
registros contables y por consecuencia a las ci­
fras de los Estados Financieros. 

METODOS PARA SU ESTUDIO Y EVALUACION 

Existen de hecho tres métodos para registrar, 
estudiar y evaluar el Control Interno, aunque de 
éllos se puede desprender un método más. A sa-­
ber: 

Método Descripti'vo. 

Método de Cuestionario. 

Método Gráfico. 

Método Combinado. 

El método descriptivo, como su nombre lo indica, 
consiste en describir las características del --
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Control Interno por departamentos, actividades, 
funcionarios, empleados y registros contables. -
Este método se aplica generalmente en negocios -
pequeños. 

El método de cuestionarios, se lleva a cabo rne-­
diante preguntas preparadas de antemano, enfoca­
das a cada área de la empresa o en forma general 
al giro de la misma. 

El método gráfico, se presenta objetivamente to­
da la organizaci6n de la empresa, los procedi--­
mientos de operaci6n y el flujo de información -
para cada departamento o actividad~ 

Tanto el método de cuestionarios como el método 
gráfico, se aplican en empresas que tienen mejor 
Control Interno. Sin embargo, en México se uti­
liza con mayor frecuencia el método de cuestiona 
rios por su fácil y rápida aplicaci6n, amplitud­
en todos los aspectos importantes del negocio, -
y a que se elabora anticipadamente y obviamente 
se facilita su evaluaci6n. 

Mediante la aplicación coordinada de dos de los 
tres métodos antes mencionados. Es decir, hacer 
combinaciones ya que posiblemente resulte nece-­
sario complementar el método de cuestionarios -­
con gráficas o bien, con descripciones o vicever 
sa segtln el método que se aplique. 

En México, el método que se usa con más frecuen­
cia es el de cuestionario combinado con f luxo--­
gramas, sobre todo para graficar los procedimien 
tos de operación que se siguen en el área, suje= 
ta a revisi6n por parte del Auditor, llámese és­
te interno o externo. 
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EXAMEN Y VIGILANCIA 

Prácticamente es un hecho que los papeles de --­
Control Interno se combinan con los programas de 
Auditoría, con la finalidad de soportar la exten 
si6n en las pruebas realizadas y la oportunidad­
de las mismas. 

Ahora bien, el examen o evaluaci6n del Control -
Interno no es sino la impresión que la empresa -
en general o cada una de sus actividades provoc6 
en el Auditor, impresión que obviamente debe que 
dar plasmada en papeles de trabajo. -

Del resultado de dicha evaluaci6n o examen se -­
desprenden dos aspectos que aún cuando son afi-­
nes son totalmente diferentes. Estos son: 

El evaluar que es la aplicación, es decir,­
la acci6n mental para razonar situaciones. 

Y, el comprobar la evaluación que es la --­
labor física de registro de ciertas opera-­
cienes y que en el caso de la auditoría de 
estados financieros, se refiere a la técni­
ca de la contabilidad. 

Examen y vigilancia del Control Interno, se lle­
va a cabo con mayor consistencia y profundidad -
por el Auditor Interno en virtud de su calidad -
de empleado o funcionario dentro de la empresa.­
En cambio el Auditor Externo por la índole de su 
labor, no llega hasta los detalles mínimos (no -
en todos los casos) por lo que no llegan a cono­
cer con profundidad los negocios donde hacen su 
revisi6n. 

Sin embargo, es evidente que el examen del Con-­
trol Interno practicado por el Auditor Interno -
es muy valioso para la empresa y para la misma 
Auditoría Externa. Por lo tanto, el Auditor - -
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Interno constituye un elemento de control y vi-­
vilancia bastante efectivo. 

Como ya se mencion6 en el desarrollo de este tra 
bajo, el examen del Control Interno no termina = 
en la detectaci6n que se hace por la aplicaci6n 
de los métodos ya enunciados o con informar a la 
direcci6n de esos resultados, ya sea como Audi-­
tor Interno o corno Auditor Externo, el examen -­
continua hasta verificar que lo observado se co­
rrige, que se atiende a las recomendaciones, que 
los procedimientos de correcci6n se lleven a ca­
bo, etc. Todo ello con el objetivo de fundamen­
tar que con el examen que se hizo del Control -­
Interno y las correcciones llevadas a cabo por -
la empresa, se tiene la confianza debida a los -
registros contables y consecuentemente a las ci­
fras de los Estados Financieros, o sea, ésto se 
traduce en la vigilancia que se ejerce sobre la 
empresa por medio del examen del Control Inter-­
no. 

LA EFICIENCIA DE OPERACION 

Es de los objetivos del Control Interno que en -
la actualidad más interesa a los directivos de 
las empresas en todas y cada una de las opera--­
ciones y en el personal de la misma. 

Promover la eficiencia de operaci6n, ha origina­
do una técnica en apariencia novedosa, o sea la 
Auditoría Operacional, cuya definici6n ya mencio 
né en los conceptos de Auditoría. -

Al efecto, la Cornisi6n de Auditoría Operacional 
del Instituto Mexicano de Contadores Prtblicos, -
A.C., establece en su Boletín No. 2 una metodolo 
gía de carácter general, basado en un m€todo --= 
cientifico, que obviamente debe adecuarse a si-­
tuaciones especificas en el desarrollo de cada -
trabajo. A saber: 
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Consideración de la información prelimi­
nar que sugiere el problema (familiariz~ 
ci6n). 

Formulación del problema (panorama gene­
ral). 

Observación de hechos pertinentes al pro 
blema (recolección de problemas). ~ 

Uso de conocimientos anteriores (prepara 
ci6n especial y capacidad profesional).-

Formulación de la hipótesis (recomenda-­
ciones, tentativas, alternativas). 

Deducci6n de las implicaciones de la hi­
pótesis (análisis de la investigación) . 

Conclusión que confirme o no la hip6te-­
sis (afinación de los hallazgos y pre--­
sentaci6n del problema a los afectados) • 

Existen aspectos que son susceptibles de aplicar 
se en la mayoría de los casos, los cuales se meñ 
cionan a continuación: 

Familiarizaci6n, que permite conocer la 
estructura, organización, objetivos, po­
líticas, sistemas y pfocedimientos de la 
empresa en términos generales. 

Visita a las instalaciones, para obser-­
var como se efectúan las operaciones y -
detectar posibles problemas en la reali­
zación de las mismas o en los controles 
operacionales. 

Análisis financieros, conocer su situa-­
ci6n actual, tendencias e indicios de -­
las áreas en que p~eden existir proble-­
mas de operaci6n. 
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Análisis de informaci6n operativa, datos 
internos (estadísticas, rotación de per­
sonal, etc.) e información externa rela­
tiva. 

Entrevistas, con los funcionarios respon 
sables de la ejecución de las operacio-= 
nes objeto del examen y de las conexas. 

Examen de la documentación, verificar 
objetivamente la información obtenida en 
las etapas anteriores~ 

Diagn6stico preliminar, resumen en que -
se plantean los principales indicios de 
problemas detectados, operaciones que -­
pueden ser examinadas y posibles solucio 
nes. 

Selecci6n de operaciones a examinar, en 
función a su importancia y que ofrezcan 
mayores posibilidades de mejoría de la -
empresa. 

Ejecución, identificar en forma precisa 
los problemas detectados mediante pape-­
les de trabajo (cuestionarios, programas 
de trabajo, manuales de operación, cua-­
dros estadísticos, diagramas de flujo, -
etc.) • 

Resumen de problemas detectados, recapi­
tular las principales deficiencias que -
puedan representar disminución de costos 
o aumento de eficiencia. 

Discusión previa de los problemas detec­
tados, aprovechar la experiencia·del per 
sonal de la empresa y evitar errores de­
apreciaci6n o interpretación. 
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Diagnóstico, o sea el informe de la Audi 
toría Operacional. 

Bradford Cadrnus en su obra Operational Auditing 
Handbook, señala cuatro fases para la auditoría 
de un departamento: familiarización, verifica-­
ci6n, evaluaci6n y recomendaciones o informe. 

Roy A. Lindberg y Tehodore Cohn en su obra Audi­
toría de Operaciones, señalan las siguientes fa­
ses: definición y organización, preparaci6n, en 
cuesta inicial, investigación, análisis, informe 
y justif icaci6n. 

Cualquiera que sea la metodología que se utilice 
para la ejecución de la Auditoría que nos trata, 
el objetivo fundamental es la promoción de efi-­
ciencia de operaci6n en los elementos humanos, -
técnicos y materiales de un área o de la empresa 
en general. 



C A P I T U L O III 

ALGUNAS CONSIDERACIONES CIRCUNDANTES OPERACIONA­
LES Y/O CONTABLES~ 

EXPOSICION DE MOTIVOS: 

Mediante la revisi6n de las consideraciones cir­
cundantes inherentes a las operaciones de una -­
empresa, se puede obtener información e indi---­
cios que en circunstancias especiales proporcio­
nan la clave para un enfoque efectivo de la audi 
toría. A saber: 

Indicar la posibilidad de usar procedi-­
mientos y técnicas de Auditoria que co-­
rroboren la razonabilidad en conjunto de 
ciertos saldos de los Estados Financie-­
ros. 

Proveer una base para evaluaciones sub-­
secuentes de sus necesidades de organiza 
ci6n, puntos fuertes y puntos débiles. 

Proveer una estructura para entender la 
importancia relativa de varias activida­
des del control de operaciones. 

Proveer una base para evaluar el grado -
hasta el cual la informaci6n apropiada -
sobre las operaciones, está disponible -­
en el sistema de informaci6n interno de 
la compañía. 

Revelar posibles problemas de operaci6n 
que puedan tener una influencia importan 
te sobre los estados financieros. -
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Los datos que se puedan obtener mediante este ti 
po de revisión, se hace mediante la aplicación = 
de las diversas guías de auditoría. 

Cabe aclarar que en ocasiones, algunos de los -­
factores circundantes listados en las Guías Com­
pendiadas y en otras, ninguno de dichos factores 
tendrá signif icaci6n. Por otro lado, como los -
factores circundantes pueden ser de aplicación a 
una empresa que se dedica a actividades indus--­
triales, otros factores pueden ser aplicables a 
empresas de servicio o incluso a industrias espe 
cializadas. -

REPERCUSIONES Y ANALISIS EN LOS RUBROS MAS VIA-­
BLES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS: 

CAJA Y BANCOS: 

Los indicios de auditoría de que una em­
presa se encuentra en situación difícil 
de efectivo son muy diversas. Al efec-­
to, el Auditor debe incluir preguntas -­
tales como las siguientes: 

Cuentas por cobrar.- ¿Se ha deteriora 
do la calidad de las cuentas por co-= 
brar, debido a una disrninuci6n de las 
normas para conceder crédito con el -
fin de aumentar las ventas? 

Inventarios.- ¿Han sido afectados los 
valores realizables de partidas del -
inventario por los esfuerzos de ven-­
tas que incluyen rebajas de precios o 
mayores descuentos? . 
Inversiones.- ¿Se venderán las inver­
siones a precios deprimidos para obte 
ner fondos? 
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Propiedades.- ¿Perderá la compañía el 
uso de activos en operaci6n debido a 
la liquidaci6n judicial de gravámenes 
o hipotecas? 

Cuentas por Pagar.- ¿Intentarán los -
acreedores acelerar el pago de las -­
cantidades que se les deben o forzar 
el pago a través de procedimientos -­
legales? 

Otras obligaciones.- ¿Qué faltas de -
cumplimientos pueden ocurrir en cuan­
to a convenios contractuales de finan 
ciamiento u otros? 

Las consideraciones circundantes pueden 
afectar las decisiones sobre el enfoque 
y alcance que se le debe de dar a la Au­
ditoría, del efectivo y partirán de una 
revisión de las posibilidades que tenga 
la empresa, para solventar sus necesida­
des de efectivo en operaciones conti---­
nuas. Por ejemplo: 

Información sobre el nivel y/o tenden 
cias de los saldos de los efectivos.-

Razones y proporciones de activos lí­
quidos y flujo de efectivo actual. 

Cambios súbitos o alteraciones tanto 
en los saldos como en las proporcio-­
nes que indiquen posibles transaccio­
nes no usuales o problemas operati--­
vos. 

Es decir, aún cuando dichos cambios o al 
teraciones puedan explicarse por tran--= 
sacciones normales (inversiones en acti-
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vos fijos, reintegro de deudas, pagos pe 
ri6dicos de impuestos, etc.) el Auditor­
no debe pasar por alto que también pue-­
den indicar: 

Deterioro en la cobranza de clientes. 

Pagos acelerados de préstamos que de­
bieron cubrirse a su vencimiento. 

Otros, con efectos inesperados sobre 
el efectivo. 

Al determinarse el exceso o falta de --­
efectivo en la empresa, el Auditor debe 
considerar los factores y caracter!sti-­
cas que afectan el monto de los fondos 
de operación que la empresa necesita. 
Por ejemplo: 

Característica · estacional de sus op~ 
raciones. 

Posibilidad de predecir sus flujos de 
ingresos y egresos. 

Para una planeaci6n adecuada de la con-­
f irmaci6n de saldos en bancos, es necesa 
rio saber como mínimo lo siguiente: -

El número de ellas 

Su tipo 

Su ubicación 

Tipo de transacciones que fluyen a -­
través de cada cuenta bancaria. 

Todo ello, con el propósito de seleccio­
nar los procedimientos de Auditoría apr~ 
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piados. Por ejemplo: Si la empresa uti 
liza específicamente una cuenta bancaria 
para el depósito de todas sus cobranzas 
y los retiros son para traspasos a otras 
cuentas, la prueba de los desembolsos se 
limitaría a conciliar los retiros contra 
los importes transferidos a las otras -­
cuentas. 

De igual manera sucedería, si se tiene -
una cuenta bancaria para el pago de nómi 
nas sobre la base de fondo reembolsable; 
las pruebas de auditoría respecto a dep6 
sitos se pueden limitar a conciliar los­
dep6si tos totales con los resúmenes de -
los montos de las nóminas. 

Las cuentas bancarias generalmente deben 
revisarse respecto de lo siguiente: 

Saldos que no están sujetos a retiro 
inmediato. 

Importes que estén sujetos a restric­
ciones de traspaso o cambio en el ex­
tranjero~ 

Importes que se encuentran bajo condi 
ciones de' arreglos contractuales u -= 
otros. Por ejemplo, saldos compensa­
torios, dep6sitos para garantizar la 
ejecuci6n de contratos, etc. 

Como comentario necesario del rubro de -
caja y bancos, aún cuando el auditor de 
una empresa no sería responsable de pro­
nosticar quiebras de los bancos, debe -­
mantenerse alerta respecto de informa--­
ci6n o indicios que pudieran poner en pe 
ligro las cuentas bancarias de la empre= 
sa que audita. 
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VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

Los conceptos modernos de mercadotecnia conside­
ran en primer lugar a los clientes y después a -
los productos existentes. Es decir, se concep-­
túa que las necesidades de los clientes es una -
consideraci6n más básica. Por lo tanto la audi­
toría de Ventas y Cuentas por Cobrar debe consi­
derar facturas y/o condiciones circundantes que 
pudieran afectar los productos existentes de una 
empresa. Dicha revisión, pudiera evidenciar la 
presencia o ausencia de ciertas condiciones que 
permiten o inclusive inducen a aseveraciones fal 
sas o presentaci6n equivocada o por el contrario 
que reducen las posibilidades de dichas presen-­
taciones. 

El conocimiento de las características circundan 
tes principales que afectan las· operaciones de~ 
ventas da al auditor un sistema de alarma que -­
facilita la detección de las áreas en problemas. 
Dicho sistema incluiría lo siguiente: 

Tendencias de volúmenes de ventas, de -­
los precios en la Industria y en la ero-­
presa, tales como: 

Aumentos en los importes de ventas, -
pero con precios más altos. Es de--­
cir, las unidades vendidas pueden ser 
menores, mientras los importes de las 
ventas son estáticos o inclusive au-­
mentan. 

Mayor volumen de ventas con precios -
estables, pero contrarrestados por au 
mentas en los costos. 

Aumentos en los importes de las ven-­
tas, pero atribuibles a nuevos produc 
tos con un margen de utilidad menor = 
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al de los productos que tiende a des­
plazar. 

Características· de la clientela: Los -­
programas de auditoría deben tomar en -­
consideración las características de los 
clientes. Por ejemplo: 

El grado de dependencia solo en un 
cliente o sobre un número limitado de 
clientes. 

La calidad de las cuentas por cobrar 
en función a la fortaleza financiera 
aparente de los clientes. 

La naturaleza repetitiva o transito-­
ria de la clientela. Es decir, si -­
las cuentas por cobrar son de los mis 
mos clientes o que haya una rotaci6n­
constante de clientela. 

Operaciones con gente de la misma co~ 
pañía o con filiales. 

Cuando una compañía tiene cuentas por co 
brar de un número limitado de clientes,= 
el auditor puede extender sus procedi--­
mientos y evaluar su cobrabilidad, por -
ejemplo: 

Cuando haya en la cartera de clientes su 
mas importantes que se adeudan por: 

Compañías pequeñas. 

Empresas que se conoce tienen proble­
mas financieros. 

Compañías que sirven como conducto pa 
ra transacciones controladas por inte 
reses afiliados, pueden requerir in-= 
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vestigación a fondo e indicar revela­
ci6n u opini6n que deben ser resuel-­
tas. 

Condiciones Competitivas: 

Es frecuente que cambios significati­
vos en el patrón de precios, plazos -
de crédito, políticas de servicios a 
clientes, calidad del producto y/o ga 
rantías del mismo, puedan tener un -= 
efecto substancial sobre los resulta­
dos de operación y puedan requerir ma 
yor investigación de Auditoría. Por­
ejemplo: 

Si las políticas y/o plazos de eré 
ditos fueron liberalizados, la ca­
~idad de las cuentas por cobrar -­
puede estar adversamente afecta--­
da. 

Si lo~ precios de venta fueron re­
ducidos en forma considerable du-­
rante un ejercicio, pueden surgir 
cuestiones respecto de la valua--­
ci6n de los inventarios. 

Los programas de auditoría para campa 
ñías cuyas ventas dependan de tener = 
nuevos clientes (en una industria al­
tamente competitiva en precios) pue-­
den ser diferentes a los de compañías 
que operen en forma casi monopolísti­
ca. 

En algunas empresas, la baja conside­
rable en sus gastos de publicidad y -
promoción de ventas, puede ser indi-­
cio de futuras dificultades que afec­
ten la fácil realización de los acti­
vos registrados. 
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Canales de distribuci6n que se usan: 

La revisión de los medios de distribu 
ción que tenga una empresa para sus ~ 
productos (contratistas, corredores,­
mayoristas o detallistas} pueden pro­
porcionar al auditor informaci6n adi­
cional corno puede ser: 

Observación de inventario en luga-­
res rnGltiples. 

Pruebas de cortes periódicos al re­
portar ventas y embarques. 

La posibilidad de que toda o parte 
de la mercancía puede ser. devuelta. 

La demora de f acturaci6n con los -­
distribuidores, que de hecho afecta 
la presentación o valuación de las 
cuentas por cobrar. 

Disposiciones reglamentarias circun-­
dantes: 

Casi todo tipo de empresas, están ba­
jo la inspección o reglamentación de 
dependencias gubernamentales. Para el 
auditor, pueden resultar importantes, 
por ejemplo: 

Sobre ventas y/o embarques, que dis 
minuyan embarques no registrados de 
ventas err6nearnente contabilizadas. 

Montos de ingresos que deben ser -­
mostrados respecto de un contrato. 

Necesidad de provisiones para pasi­
vos relativos a renegociaciones se­
gún contratos. 
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PRODUCCION E INVENTARIOS 

Las características circundantes sobre es-­
tos rubros, varían sustancialmente de una -
industria a otra, aún dentro de una indus-­
tria en particular y según se presenten, es 
el enfoque y alcance de la auditoría~ A -­
continuación, mencionarnos las principales -
características. 

Características de la Demanda del Produc 
to: 

Magnitud y frecuencia de los pedidos. 

Uniformidad y posibilidad de predecir 
la demanda. 

Número de etapas de distribución de -
artículos terminados, almacenes y lo­
calidades. 

Requerimientos de servicio a la clien 
tela, tolerancias de calidad y especi 
ficaciones, garantías de productos,-= 
etc. 

Necesidades de empaque, embarque y en 
trega. 

Tendencias actuales en carencias o -­
acumulación de existencias. 

Bases para iniciar la producci6n, pe­
didos individuales de ventas, volumen 
actual de ventas, pronósticos de ven­
tas estacionales o anua}es. A menos 
que una empresa reconozca éstas y --­
otras características en la demanda -
de sus productos y las coordine con -
políticas de producción e inventarios, 
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puede prever inventarios en gpocas 
inoportunas, en cantidades equivoca-­
das o costos excesivos. 

Características del Inventario: 

Las consideraciones que como mínimo se -
deben tomar son las siguientes: 

Tasas de rotación. 

Duración en los anaqueles y caducidad, 
riesgo de obsolescencia de estilo o -
tecnología. 

Estabilidad de precios, confiabilidad 
de abastecimientos y posibilidad de -
predecir con anticipación las compras 
de artículos. 

Una tasa de rotación baja, puede indi 
car acumulación de inventarios anti-=­
güos, desgastados u obsoletos. 

En situaciones de contratos en proce­
so, el auditor, puede considerar tam­
bién la estabilidad de precios, con-­
fiabilidad en los abastecimientos y -
la posibilidad de predecir las canti­
dades que aún tienen que ser compra-­
das. 

Capacidad, Niveles y Tendencias de la -­
Producci6n de la Industria y de la Em--­
presa: 

El auditor puede obtener consideraciones 
al respecto y vigilar: 

Tasas excesivas de cargos indirectos 
que se pueden originar de una baja en 
la capacidad de la planta. 
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Gastos indirectos absorbidos de más o 
de menos. 

Aumento de mercancías de lento movi-­
miento u obsoletas como resultado de 
una declinación en pedidos. 

Tendencias y Condiciones de la Tecnolo-­
gía de Producción en la Industria y en -
la Empresa: 

Pueden existir condiciones que impacten 
significativamente sobre los Estados Fi­
nancieros. A saber: 

Uso de maquinaria y equipo de alto -­
costo, en la fabricaci6n de productos 
cuyo gasto de fabricación resulte su­
perior al susceptible de su realiza-­
ción. 

Posibles cambips en los métodos de -­
distribución de los costos indirec--­
tos, por un equipo altamente automati 
zado. 

Evaluar la necesidad de crear una pro 
visión para pérdidas en las instala-= 
ciones y/o equipos que fueron susti-­
tuídos. 

Reconsideraciones sobre la razonabili 
dad de las tasas de depreciación, en­
el equipo e instalaciones de adquisi­
ción reciente. 

La falta de actualizaci6n de los cos­
tos estándar debido a los equipos nue 
vos y/o cambios en las técnicas de -= 
producción. 
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Características, Condiciones y Tenden--­
cias de los costos de la Mano de Obra en 
la Industria y en la Compañía. 

De acuerdo a ciertas tendencias de la -­
economía actual, los costos de mano de -
obra suben en forma alarmante. Aspecto, 
que puede provocar dificultades financi~ 
ras para compañías que tengan limitacio­
nes en sus precios de ventas o posibili­
dad de obtener compensaciones en otras -
areas. En tales circunstancias, el au-­
ditor debe considerar lo siguiente: 

Posibles costos excesivos por escasez 
de mano de obra calificada, elevada -
rotaci6n del personal, inadecuados -­
programas de adiestramiento, lentitud 
deliberada en el trabajo y otras cau­
sas. 

Impacto sobre los costos de nuevos -­
contratos laborales. 

· Impacto de los beneficios otorgados a 
empleados y/o aumentos constantes. 

Características de Fabricaci6n: 

El auditor, debe estar alerta respecto -
de sistemas anticuados para la contabili 
zación de la producción, ya que las ope= 
raciones pueden haber cambiado y su va--
1 uac i6n se esté estimando. Obviamente,­
el auditor no puede revisar y evaluar -­
estimaciones contables en forma efectiva. 
Al efecto, existen algunas consideracio­
nes que pueden evidenciar sobre la irrea 
lidad de las estimaciones. Por ejemplo:-
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Que el costo futuro de los materiales 
no sean significativos en función de 
los anteriores o de los actuales. 

Que contingencias inherentes al proce 
so productivo no afectará adversamen= 
te el tiempo de producción original-­
mente estimado. 

Que las previsiones optimistas no se­
rán rebasadas (tiempo de inactividad, 
producción echada a perder, duplicidad 
en el trabajo, mano de obra espasa, -
demora en las entregas de materiales, 
etc.) . 

Que los costos indirectos no aumenta­
rán considerablemente. 

Que las dificultades de producción pa 
ra cumplir con las tolerancias en las 
especificaciones o con las pruebas fi 
nales no pasarán de un nivel mínimo.-

PASIVOS, CREDITOS DIFERIDOS Y CONTINGENCIAS: 

La clave para identificar las consideraciones 
circundantes, puede ser, entender la finalidad -
de los negocios y/o naturaleza específica de ca­
da pasivo, crédito diferido o contingencia. Ob­
viamente, ~sto determinará el enfoque y alcance 
de la Auditoría~ 

Documentos y obligaciones por pagar. 

Es importante conocer los aspectos que -
rodean a los adeudos de la compañía, ya 
que éstos pueden no estar garantizados o 
haberse garantizado de diversas formas. 
Conocer del mercado monetario y de capi­
tales, fundamentalmente cuando la compa-
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ñía necesita de fondos adicionales o 
cuando las condiciones adicionales~ esti 
pulen restricción de actividades de ope= 
raci6n o de financiamiento. Para estos 
efectos, y en virtud qe que las deudas -
y la falta de disponible pueden ser co-­
rrelativas, sería aplicable los comenta­
rios sobre los efectivos1 

Impuestos sobre la Renta. 

Es sumamente importante, que el Auditor 
vigile las repercusiones que traen los -
constantes cambios y modificaciones a -­
las leyes impositivas federales y/o esta 
tales. Todo ello encaminado a dos as--= 
pectes fundamentales, vigilar su estric­
to y correcto cumplimiento y en segundo 
término prever los i~pac~os que dichas -
modificaciones puedan provocar en los re 
sultados del ente económico. 

Pasivos estimados y Créditos Diferidos. 

Es conveniente hacer un estudio, de los 
pasivos estimados que se pueden ver afee 
tados por épocas y condiciones cambian-= 
tes. Un ejemplo bastante de actualidad 
y clásico, sería las estimaciones para -
garantía de Productos, misma que se pue­
de ver afectada por leyes que protejen -
al consumidor, tendencias al alza del -­
consumidor, tendencias clasisistas, un -
aumento o disminuci6n en el control de -
calidad, o innovaciones en la fabrica--­
ci6n del producto. 

La tendencia y el cambio de todos aquellos aspeE 
tos que hubiesen afectado o impactado a los pasi 
vos, deben compararse año con año a fin de que -
el auditor pueda enfocar y dar un alcance a su -
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revisión con mayores y mejores resultados. 

Conclusión sobre la vigilancia y evalua­
ci6n de las consideraciones circundantes 
en la Auditoría. 

Los aspectos antes expuestos para cada -
uno de los rubros de los estados finan-­
cieros tratados, evidencian la importan­
cia y trascendencia que tiene el cuidar 
y evaluar 1as consideraciones circundan­
tes que afectan o pueden afectar a las -
operaciones de una empresa y como ~sta 
las puede enfrentar. Es evidente, que 
en determinadas circunstancias, dichos 
aspectos pueden otorgar un enfoque más 
efectivo de la Auditoría. A saber: 

El uso de procedimientos y técnicas -
de auditoría que determinen en conjun 
to la razonabilidad de algunos saldos 
de los Estados Financieros. 

Bases para evaluar sus necesidades de 
organizaci6n, puntos fuertes y puntos 
débiles. 

Bases para captar y entender la impor 
tancia relativa de actividades y con­
trol de las operaciones. 

Bases para evaluar la disponibilidad 
de informaci6n de las operaciones en 
el sistema interno de la compañía. 

Problemas de operaci6n que pudieran -
influenciar de manera importante a -­
los Estados Financieros. 

Es conveniente aclarar, que no necesariamente 
los factores circundantes señalados para los ---
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rubros antes descritos serán de significación. -
Es decir, quizás algunas veces impacten y otras 
no. 

Además la generalidad de las considera-­
cienes expuestas, son suigéneris de ero-­
presas industriales, por lo que empresas 
que se dediquen a actividades de otra -­
índole (Seguros, Bancos, Servicios Públi 
cos, Firmas Profesionales, Agencias de = 
Publicidad, etc.) deben tener factores -
circundantes específicos y únicos que en 
su caso debemos tomar en consideración 
para su correcta evaluación. 

COMENTARIOS SOBRE CONTROLES PE LA ORGANIZACION,­
CONTROLES DE LA OPERACION, CONTROLES DEL SISTEMA 
DE INFORMACION Y PRINCIPIOS CONTABLES. 

CONTROLES DE LA ORGANIZACION: 

Constituyen para el Auditor un elemento muy im-­
portante que le permiten evaluar el control ejer 
cido sobre las operaciones o actividades de una­
cornpañía, la asignación de responsabilidades o -
delegación de autoridad. Dichos controles a me­
nudo permiten conocer si las operaciones o acti­
vidades están bien dirigidas y por tanto bien -­
controladas. 

CONTROLES DE OPERACION: 

Permiten al auditor identificar ciertos puntos -
de vista, sobre el enfoque y alcance que le dará 
a su revisión, a través de objetivos, políticas, 
presupuestos, normas de ejecuci6n, métodos y pr~ 
cedimientos, etc., que le permitan evaluar la -­
efectividad de las operaciones y controlar las -
fases originales de éstas. 
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CONTROLES DE INFORMACION :. 

La evaluación de este elemento, puede otorgar -­
al auditor la certeza o no del control, oportuni 
dad y calidad de los datos sobre eventos o tran­
sacciones que se les suministran a las personas 
que toman decisiones. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD: 

Las características de las empresas en sus opera 
cienes, son muchas y muy diversas, aspecto por = 
el cual, es preocupaci6n del auditor evaluar y -
aplicar consistentemente los principios de Con-­
tabilidad que sean adecuados. 

Es decir, los elementos antes descritos, represen 
tan los sistemas modernos de administración que -
ejercen su influencia sobre la Auditoría y se -­
traducen en bases sólidas para el proceso de la 
misma. 
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C A P I T U L O IV 

CUESTIONARIOS DE CONTROL INTERNO Y OTROS 

MUESTREO 

La prueba de campo que se aplic6 a diez compa--­
ñías industriales respecto a la eficiencia y ef i 
cacía de su Control Interno, arroj6 resultados ~ 
verdaderamente alarmantes en cuanto a la falta -
de manuales de organización, falta de actualiza­
ción y/o adecuación de los existentes, e inclusi 
ve desconocimiento en las diferentes áreas de la 
existencia o no de objetivos, políticas, procedí 
mientas de operaci6n, estructura orgánica, des-= 
cripción de puestos, sistema de formas y sistema 
de información. A continuación se expresa en un 
cuadro resumen, el resultado obtenido en el mues 
treo aplicado sobre el Control Interno. 

EMPRESAS: 

A, E y H.- Poseen Manual de Organización, prácti 
camente para todas las áreas o activi 
dades que realizan. Sin embargo, ya­
no son aplicables en su totalidad, da 
~a la falta de actualización de estos 
y que ya no están acordes a la expan­
sión, integración de otras empresas y 
las necesidades actuales en todos sus 
órdenes. 

O, I y J.- No cuentan con elementos ortodoxos -­
que permitan ejercer un control inter 
no a un nivel tan siquiera regular. -
Funcionan en base a la experiencia de 
los funcionarios de mayor edad y je--
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rarquía~ Generalmente, estos se fun­
damentan en la experiencia y en car-­
tas acción que en cierta forma hacen 
las veces de políticas o procedimien­
tos. 

G.-Carecen en lo absoluto de las más ele 
mentales normas de control interno y­
funcionan en forma aislada, sujetos -
al buen juicio del encargado o fun--­
cionario del área, quien en las más 
de las veces, es juez y parte en la -
toma de decisiones. 

Evidentemente, el resumen antes expuesto, aún -­
cuand~ pud~ese parecer pesimista, denota la enor 
me e imperiosa necesidad de crear e implantar -= 
normas e instrumentos de Control Interno que per 
mitan ef icientar la operacipn y minimizar los -= 
costos, lo cual lógicamente coadyuvará al obje-­
tivo principal de todo ente económico, o sea la 
obtención de resultados óptimos. 

ESTUDIO Y EVALUACION: 

Los resultados antes expresados, se obtuvieron -
de la aplicación de un cuestionario de control -
interno general, o sea con la evaluación prelimi 
nar de la empresa y su actividad en su contexto 
general. (Se anexa cuadro sinóptico del cuestio­
nario de control interno aplicado y sus resulta­
dos) • 

Como orientación para el lector, es per­
tinente señalar, que generalmente las -­
preguntas contestadas con sí, indican -­
condiciones satisfactorias-Y una respues 
ta ES?. indican una falla o punto débil,~ 
mismos dé los que el auditor debe eva--­
luar la magnitud que estos tienen en su 
repercusión. 
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El estudio y evaluación del control in-­
terno, consiste en la revisión de la or­
gani.zación, para conocerla lo mejor po-­
sible. 

El estudio y evaluaci6n, debe hacerse -­
por escrito como lo establece el boletín 
No. 5 de la Comisión de Procedimientos -
de Auditoría del Instituto Mexicano de -
Contadores Públicos, con dos objetivos -
fundamentales. A saber: 

Dejar evidencia de que se cumplió con 
las normas de Auditoría, de examinar 
el control interno. 

Y, soportar la extensión de sus prue­
bas de Auditoría, procedimientos uti­
lizados y oportunidad de aplicación. 

Esto, mediante la aplicación de cualquiera de -­
los métodos que se describen ampliamente en el -
Capitulo II de este trabajo. 

En su contexto actual, el estudio y evaluación -
del control interno, es la base para la planea-­
ción de una Auditoría Integral, (financiera, --­
operacional, de legalidad y de resultados de la 
empresa) que le permiten al auditor, formarse -­
una .impresión mental de las diversas operaciones 
y actividades que la empresa realiza, tomando en 
consideraci6n entre otros puntos de vista la --­
eficiencia, lo superfluo, la costeabilidad, la -
insuficiencia, la adecuaci6n, etc. 

En .resumen, la evaluación del Control Interno re 
quiere fundamentalmente de lo siguiente: 

Preparaci6n y experiencia del auditor pa 
ra juzgar lo más aceptadamente posible = 
el Control Interno y su funcionamiento. 
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Def inici6n de las características del 
Control Interno, que deben ser específi­
cas para la empresa. 

Y, en conjunci6n los dos puntos anterio­
res, permitirán al auditor emitir un jui 
cio, cuya imagen se definirá y arnpliará­
en el desarrollo de su examen. 

OTROS CUESTIONARIOS 

Existen cuestionarios de control interno especí­
ficos para cada rubro o actividad de la empresa, 
mismos que variarán dependiendo de las condicio­
nes de cada entidad económica de conformidad con 
su actividad, magnitud y características suigé-­
neris. A continuaci6n, acompaño una serie de -­
guías de Control Interno de algunos rubros impor 
tantes que contienen los aspectos mínimos de coñ 
trol interno que se debiera manejar en cada uno­
de ellos. Estos aspectos son enunciativos y no 
limitativos, ya que pueden variar para cada enti 
dad. 

Las guías que se anexan, contienen tres aspectos 
principales: 

Objetivos de la revisión. 

Tratamiento Contable. 

Objetivos de Control Interno. 
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e. Las pdlizas y relaciones formuladas debe firmarlas da -

conformidad el Jefe del Departamento de Contabilidad. 

Ingresos 

9. Las entradas diarias de efectivo no deben me:z-clarso -­

con fondon fijos ni utiliz<lrse para pagos. 

10. Las entradas a caja deben estar respaldadas por fichas­

dc ingreso. tiras sumadoras, etc., que deben formular u 

obtener personas ajenas al cajero, y remitirlas direc~~ 

mente a quion controla los ingresos y a Co~tabilidad. 

11. El Dcpat'tamento y/o Secci6n de Valores que reciba co--­

~responrlcncin con valores debe ser independiente de Ca­

ja y Contabilidad. 

12. Dicho Departamento o SP.ccitSn debe Cormulnr una relación 

de los valores recib1dos y etltregarl.f' al cajero, el --­

cual debe firmar de conformidad. Adem~R, directament~ -

debe p~sar copia a la personn que controla los ingresos 

y a Contabilidad. 

!J. Debe existir un registro qua permita controlar los val~ 

res y documentaci6n en poder d~ las sucursales. Estas, 

a su vez deben informar peri6dicamente del ei:;t . .,do r¡ue -

9uarda su cuatod1a y/o cobro. 

14. Todo cheque que so reciba debe ser endosado en ol mismo 

momento, para dep6sito on cuentas de Dances de la Em-­

presa. 
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15. Debe vigilarse el dep6nito oportuno de loe ingresos, en 

cuanto se llegue a la suma establecida por la politica­

correspondiente. 

16. Los dep6sitos adem4s de hacerse con la debida opor.tuni­

dad deben efectuarse a travde del Sorvicio Panamericano 

o bien, a trav~s del funcionario o empleado que además­

de demostrada honradez y sapiencia, est~ debidamente -­

afianzado. 

17. No deben recibirse cheques posdatadoa de acuerdo con la 

Leyr en caso de que se reciban se deben controlar, in-­

vestigar y justi~icar las causas. 

18. Deben. hacerse cortes de caja diari.amente y personal in­

dependiente al que 11\aneje el efectivo debe practicar r!_ 

cuentos sorpresi'109 a los depositarios de efectivo y d~ 

cuD!!lntoa. 

19. Debe vigilarse que todos los ingreoos recibidos en la -

COmpañ!a sean a travds de las siguientes fuentesi 

l Cobros recibidos directamente en la Cnjn 

2. Por conducto de cobradores 

J. Por medio de bancos 

4. Por correo 

s. Por conducto do las sucursales. 

Otros medios de recepci6n de ingresos, por ejemplo di--

INFORMADO TIEMPO 
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rectamente el Contador o Gerenci.a de Cr6dito y Cobran--

zas, pueden eer tndice do un control d6bil, 

20. ta persona que recJ.ba la correspondencia debe ser inde-

pendiente del manejo de efectivo y no tener ingerencia-

en los libros de contabilidad. 

21. o~cha persona debe formular una relacit:in de las remesas 

recibidas y entreg4rse1as al caje~o, el cual debe fir-- .. 
mar de conformidad. 

Egresos 

22. Deben ser nominativos todos los pagos hechos con che---

ques y firma mancomunada, excepto por lo que se refiere 

a las firmas del Director Genera.l, Director Corporati--

YO, Director Financiero y Director de 4rea. Es conve--

n.iente evitar que personas relacionadas con las funcio-

nea de custodia y re9iatro, tengan firma en loe bancos, 

aGn en forma. 1nanc011unada. 

23. Los chequea deben protegerse antes de BU firmar deber.!!-

cuidarne la secuencia n\llllrtrica y destino. Los cancela--

dos por alquna cauta, deben mutilarse y conservarse pa-

ra eu control. 

24. Loa chequea no utilizado• deben estar controlados cu id~ .. 
dosamente. No deb<!n f~rmarae en blanco. 

25. Loa cheques pendientes de entregar a los bunef ici.tsrios-
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debo guardarlos persona ajenn a la custodia y rcgistro­

de efectivo. 

26. Al efectuar un paqo, debe recabarse firma de conformi-­

dad del beneficiario. 

27. los chcquos deben estar respaldados por comprobantes -­

oriqinalos cancelados con sello fechador de "pagado". -

En los comprobantes o adjunto a ellos, debe aparecer el 

cumplimiento de las rutinas de control interno exigido­

por la Empresa (Ver al efecto Secc16n de cuentas por P~ 

qar). 

28. Para los pagos de n6mina, deben alcanzarse los objeti-­

vos aplicables en esa 'rea y que se enumeran en los ob­

jetivos del Departamento Leqal y de Personal. 

29. Las conciliaciones bancarias debe efectuarlas emplaado­

ajeno a la administraci6n y custodia de fondos y autor~ 

zarlas funcionario responsable. 

30. Las conciliaciones bancariaR, deben comprender los si-­

quientcs aspectosi 

a) Inveatigacidn de partidas de conciliaci~n antiquas,­

anormalcs, etc. 

b) Investigacidn de partidas compensadas on los eetados 

de cuenta del banco, no registradas en contabilidad­

º viceversa. 
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Inversiones en Valores 

Jl. Las transacdioncs de inve~siones (compra, venta, etc.)­

debe autorizarlaa func~onar~o competente. 

32. Los t{tuloa representativos do las inversiones debon ce 

tar 9uardados on caja fuorte. 

33. LR persona nncarqada de la custodia de los tltulos deba 

firmar de recibido y obtener la comprobacidn debida, e~ 
da vez que haga entrega de ellos. 

34. Se deben llevar registros de 18& inversiones, que indi­

quen1 

a) Clase de tttulo y emisor 

b) Nllrnoro de serie del t!'.tulo 

e) IH!mero do t! tulo quo amparan 

di lrnportes individuales 
e) Tasa de interés 

f) Nfimero de cupones -en su caso­

q) Feci.o do vencimientos 

35. Una persona 1ndcpendionto da la custodia de Valorea y -

Contabilidad debe vigilar la cobranza oportuna de los -

rendimLentos de las invcrBionen. 

36. LO& intoraeos devengados por inversiones, deben reqis-­

trarse mensualmente, ns! como loe traspasos a lan cuen­

tas por cobrar corrcspondicnt:en. 

SI Ul· 
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37. Una persona autoriznda debe vigila~ el costo a que apa­

recen registradas las inversiones en libros, con el ob­

jeto de juzgar la necesidad de establecer provisiones -

para la baja de valoree cuando el caso lo amerite. 
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OBJETIVOS DE LI\ REVlSION 

La revisidn de la inverai6n en bienes del Activo F'ijo tiene -

cmno objetivos la vcrifícaci6n del cumplimiento de loa prin­

cipios de Contabi1idad- las políticas de la Empresa corres-­

pondiente y los procedimientoR establecidos. Debe anegurar­

se que para su control y regi~tro se cumplan los siguientes­

requis i tos: 

a) Que se ajusten al presupuesto. 

b) Que su presentaci6n en el balance sea de acuerdo con 

las políticas de la Empresa respectiva ~· est~ apoya­

da en registros contables. 

el Que el costo de adquisici6n sea la base do valuaci6n 

de estos activos. 

d) Que en las cuent.'1s controladorftS de la inversi6n en­
biencs de1 Activo Fijo se registren con oportunidad­

las adiciones y retiroR de TODAS las propiedades de­

la Empresa respectiva en esa clase de activos. 

~) Que los activos propiedad de la Empresa respectiva -

cuando sean objeto de cualquier limitaci6n o grava-­

men aparezca en los Estados Financierog mostrando -­

claramente RU situüci6n. 

f} Que los activos propiedad de terceros que en todo e~ 

so so tengan en arrcndnmiento u opci6n de compra se-· 

controlen y se presenten separadamente de lo~ acti-­

vos propiedad de la empresa rcRpPr.tiva: 

g) Que la depreciaci6n acumulada sea razonable y que el 

FEC:HA DE REVISION 
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incremento se haga con los ml'Stodos aceptados por su­

c&lculo y formB consistente en el año antP.rior, to­

mando como base la invers~6n reqietrnda. 

TRATAMIENTO CONTABLE 

Son renglones del Activo Fijo quo representan el total de la 

inversi6n en bienes muebles e inmuebles de la Empresa corre~ 

pondiente,para su control se manejan las siquienten cuentas1 

Cargo at 

Abono a1 

CONTl\BlLIDllD 

MllQUINllRill Y EQUIPO 

EQUIPO MOVIL 
(sub-cuentas respectivas) 

MODILillRIO Y EQUIPO DE OFICINA 
(Sub-cuentas rer:;pecfi vas) 

PROVEEDORES 

(Sub-cuentas reapect.i vas) 

Por compra do P.quipos para la oficina, transpo~ 

tes y equipo para produccHSn. 

FECHA DE REVISION 
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Cargo c'l: 

Abono a: 

cargo at 

Abono a: 

l\UIJICEN DE MATERil\LES 
(Sub-cuentas dlvers.-1s) 

MERCl\NCil\S EN TRANS l ro 
{sub-cuentas diversas) 

Por traspaso al almacén del importe total de 
las compras de Activo Fijo de importac16n. 

ACTJ:VO FIJO 
(Cuenta y sub-cuentas respectivas) 

llUlllCEN DE MATERIALES 
(sub-cuentas reRpectlvas) 

Traspaso a las diversas cuentas de Activo Fijo 

OBJETIVOS DE CONTROL INTERNO 

l. El Consejo de Administraci6n debe autorizar las adicio­

nes o const.rucciones de bienes inmuebles con base on el 

presupuesto anual y en el estudio previo que justifiqua 

SI 
.,,_ 
m NO 
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la adquisici6n y su desembolf:lo. 

2. I.a Dirección da Finanzas debe autorizar las solicitudes 

de adiciones de bieneR mueblcrn con baRe en el eRtudlo -

previo que juBtifique la inverR16n y su desembo]so. 

3. Las adquisiciones superiores ~ $10,000.00 debe nutori-­

zarlas funcionario competente. 

4. Para las adquiHiciones de activos fijoa y construcci6n­

de bienes inmuebles debP. contarae con elementos que as~ 

quren la obtenci6n de los precios y condiciones 6ptimos 

en el mercado. Debe basarse en au caso en cotiznciones­

o presupuestos de construcci6n. 

S. Las cuentas de activo fijo y dcpreciacit1n deben snr --­

oportunamente af~ctadas con motivo de adicionen y reti­

ros de equipo e inmuoblns, todos los gastos incurridoR­

corno consecuencia de la construcción de un nuevo edifi­

cio oampliaci6n de los ex.is tontos deben controlarse en -

la cuen tn do Conr. trucc.iones en l'roceRO. 

6. Debe existir por t?scrito la política de cBpitaliznción­

pAra quu el personal de Contabilidad disting;i cuando 

las adiciones son capitalizabl~s y cuando ab~orbirta~:; di 

rectamente por los gastos gener~leR. 

7. El reqistro de bienes mueblcR e inmuebles debe hñcorse­

a su costo de adquisici6n. 

B. La peraon~1 encargada de: los registrt)S del activo fijo -

FECHA DE REVISION 
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debe ser independiente de ln señalad"' para su control -

fis1.co. 

9. Deben existir registros auxiliares detalladoR que p13rrn!_ 
tan lo fScil identificaci6n, locnlizaci6n y control de­

los activos. Deben mostrar como m!ni~t 

a) Fecha de la adquisicidn 

b) Oescripci6n de la unidad 

c) costo 

d) LOcalizaci6n 

e) H~todo y tnsa de depreciación 

f) NGmoro do identlficaci6n 

g) Deprecinci6n acumulada 

10. Todas 1as unidades deben tener en un lugar visible la -

calcamonta o placa ~tálica con el n~ro de identific! 

cJ6n que le corr~sponda de acuerdo con la tarjeta auxi­

liar. 

11. Los m6todos d~ depreciación doben utilizarse en forma -

consistonto y deben ser señalados y nutorizadoR por fun­

cionario técnicamente cnpacitaüo. 

12. Los bienes muebles e inmuoblc~ deben estar protegidos -

por ncguroe que cubran el vnlor de la invarsi6n. El fu~ 

cionario competAnte debe vigilnr que se cumpla con esta 

norma, adcm4s su rcsponsabilidAd d~hc incluirt 

a) Que las p6liz:as se: renueven oportunamente• 

~~~~"----~--~-
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13. 

b) Qua la Empresa cumplrii oportunamente con lnR ob1Jga­

cionefi que le imponga la p6liza de ~eguros. 

e) Que no se paguo pr i.mas en exceso, asegur.and<J pa rn -

este objeto, li\A canti.dndes 6pt!mas. 

d) Vigilar en CñSO de recl11tnaciones a Jn Compañfrt do -

Seguros, su gesti~n d~ principio a fin. 

Los activos completamente depreciados o dados de bajn -

en libros por estar dañados u obsoletos pero quo tienen 

valor de realizaci6n, deben mantenerse en los auKi1in-­

res y controlarse contablemente hasta su realización. 

14. I.a herramienta pequeña da poca duraci6n que por. cnal--­

quier motivo cst~ fuera de control contable, debe e~tar 

controlada por alg11na persona ajona a los almacenes en­

donde se manejar ademlis, el almacenista debe tener r~-­

gis tres o procedimientos que le permitan conocer en un­

momento dado quien tiene ln herramienta. 

15. El OepartaJ11ento do Contabilidad debe recibir oportuna-­

mente la notificaciGn en caso do una venta, lransfernn­

cia o derecho rie equipo, modiante forma ~special que -­

contenga los siguientes datos: 

a) Descripci6n de la unidad 

b) Namoro de identificaci6n 

e) Precio de venta (en cano de ser vendido) 

d) Autorizaci6n (Director General, Director FinnncirJ.1:0 

y/o Director Comor.ciall 

FECHA DE REVISION 
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16. La. venta, transferencia u obsolescencia de activos fi-­
jos debe aprobarse por funcionario designado al efecto. 
El precio final de venta debe ser autorizado por perso­

na diferente de quien tramita la venta. 

17. Un funcionario competente debe responsabilizarse de la• 
guarda y custodia de las facturas y/o escrituras que a~ 
paran los bienes propiedad de La Empresa, por lo cual -
este funcionario debe estar afianzado. 

18. Debe exigirse a los proveedores que las facturas que am, 
paran activos fijo• propiedad de la Empresa correspon-­
diente contenga como mtnimo los siguientes datos1 

a) Fecha de adquisici6n 
b) Nombre o raz6n social del proveedor 
el Dtlecripci6n de la unidad 

di Costo 
el· ~utorisaci6n de la adqaisici6n por funcionario com­

petente. 

fl NGmero do identiflcaci6n que le corresponde. 

19. Deben conciliarse perl6dicamente los auxiliares con las 

cuentas control de mayor. 

20, Deben efectuarse recuentos f!sicos peri6dicamente de -­
los bienes mueblen, compar4ndoloa cxm. los au>Ciliares. 

21. Parl6dicaniente un funcionarlo t~cnicamente capacitado -

1 
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debe hacer estimaciones d~l valor real de los activos -
con objeto de verificnr que la cobertura de los activos 

asegurados es suficiente. 

224 Para las bajas de bianes muebles debe -en au caso- sol! 
citarse el permiso correspondiente con la debida oport~ 

nidad al funcionario con facultades para ello. 

23. Antes de autorizar loe desembolsos por construcciones -
en proceso, debe vigilarse que corresponda con lo pact~ 
do con el contratista encargado de la obra. Oebon exi~ 

tir hojas de costos por cada construccidn P-n proceso P! 

ra el control de su costo. 

24. Los cargos a la cuenta controladora de las construccio­
nes en proceso, deben estar de acuerdo con el contra to -

celebrado con los contratistas. 

NOTA• Esta Guía debe completarse con loe objetivoR del área 

de adquisiciones. 

! 

i 
1 
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OBJETIVOS DE LA REVISION 

La revisidn del control de los almacenes y proveadurla -"Se~ 
vicios Especiales•- tiene ºº""' objetivo la verif1caci6n del­
cumplimiento de loe principios de contabilidad, las pol1ti-­
caa de la EmpreAa correspondiente y los procedimientos eeta­
blecidos. Debe aeegurftrse: 

a) Que las cifras que ae muestran como inventarios es­

t~n efectivamente representados por materi~les, met 
cancías, abastecimientos y productos que existan f ! 
sicnmente~ 

b) Que los inventarios se hayan valuado de acuerdo a -
las poltticas de la Empre•a correspondiente. 

e) Que los inventarios eat~n aritm~ticamente cor~ectos. 

dJ Que loo almacenen contengan solamente mercanctas y­
materiales en buenas condiciones de uso y que se excl_!! 

yan las existenciaa obsoletas y defectuosas o bien­

que sn cntablezcan provisiones adecuadas pnrff posi­

blea p~rdidas al disponerse de dicha• existencias. 

e) Oue la Empresa respectiva, efectivsmente tenqa pos~ 

a16n legal de las existencias y que cualquier qrav'.!_ 
men que exieta sobre los inventarios se muestre el~ 

ramenta en los Estados Financieros o en laA notas -

relativas a los mismoe. 

f) Que la prosentaoi6n de los inventarios en los Esta-
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OBJETIVOS ------------------------------------·· 
dos Financieros sea correcta. 

9) Que la inversidn en almacenes preste un adecuado 

servicio y represente el menor costo posible. 

h) Que exista un estudio peri6dico de los invc-nt11rioR­

dañados u obsoletos. 

i) Que existan eequros por montos adecuados para cu--­

brir los riesgos inherentes al manejo ele los inven­

tarios, incluyendo laH fianzas del personal que in­

terviene en au manejo. 

f) Que exista un control sobre las inversiones ociosaR 

o bienes dados de baja. 

TRATAMIENTO CONTABLE 

La cuenta de Almac~n es de Activo Circulante, se presenta en 

el Ralance General como la cuenta ndmero •x• AIJ.\l\CEN •x• 

Para su control se efectaan los siguientes asientos conta--­

bleei 

Car90 a: 

AUIACEN 

ºAbono ar 

PROVEEDORES 
(Sub-cuentas respectivas) Por compras de m~teriales. 

B• ru""'''• 
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OBJETIVOS -----------------------------·-------------------· 
Cargo as 

Abono a: 

Cargo a1 

l\bono at 

/\LM/\CEN DE l'RODUCTO TERMINADO 
(sub-cueo tas respectl vas) 

PROOUCCION EN PROCESO 
(Sub-cuentas respectivas) 

Por la producción terminada según reportea del 
Oepartament'.o de Produce.Hin .. 

llLMACBN DE Ml\TEHIALES 
(sub-cuantas rcHpectivna) 

PROOUCCION EN PROCESO 
(Sub-cuentas respectivas} 

Por la dcvolucidn de los materiales y materias 
priman por no hnbcrsc utilizado o a~f.ectuosos­
cnviados al almnc6n correspondiente. 

OBJETIVOS DE CON1'ROL IN1'EnNO 

l. Et1l:a tiren debo ser res[>0nsable sobre la rccepci6n do t~ 

da clase de artículos. 1\1 efecto, debe cuidarse como -

mínimo los Rig11iontcs aspectos: 

a) QUf.! la cantidacl y calidad de lo recibido cst~n de -

ncucrdo con lo ~101 !citado o pr.oducido. 

b) Que ne reviHc y en su caRo se dovuclva la mercan~fn 

dañada o dcfcctuona. 
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e) Que Re prepare un informe diaria de lo recibido (d~ 

bidamonte prenumerado) 

d) Que la mercancía recibida se almacene y/o se trans­

fiera oportunam~nte al Depart:amento y/o sucursil.l -­

que la solicitó. 
En este punto, poner especial ~nfasie sobre el ~rea 

de "Rorvicios especiales" de la Empresa. 

e) Que se informe correcta y oportunamente de la mer-­
canc!~ recibida y/o producida a Contabilidad. 

2. Por los distintos all'\B:ccnes y bodegas qu~ existan en ca 

da una de las Empresas, debe existir una cuenta control. 

3. El control de los distintos almacenes y/o bod~gas de la 

empresa deben llevarse a trav~s del registro de invent~ 

rios perpetuo~. 

4. Los almacenes y/o bodegas de la empresa dnben contar -­

con tarjeta~ auxiliaren de Kardex que contengan como mt 
nimo los siguientes datos: 

aJ Descr1pci6n del articulo 

bJ Entrt"tdns y salidaR en unidades 

e) Saldon en unidades 

d) Locali>-aci6n del artículo 

e} Exíot~ncias m&ximns y mínimas o puntos de rcorden. 

S. Los cargos a los inventarios y en particular a las tar­

jetas auxiliares de Kardex de los distintos almacenos -

1 RESUELTO·-~-----=-=--=--=-~~~==---=--== 
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OBJETIVOS 

deben hacerse con la remisi6n y/o factura de Jos provP.~ 

dores y/o nota de entrada al almacén. 

6. Las personas encargadas de los distintos nlmACP.neH de-­

ben informar al jefe correspondiente de esta área, do -

la rnorcanc!a que reciben, cuando no existe prevtamflnte­

memor~ndum autorizado. 

7. Las mcrcanc1ae recibidas deben guardarse en el almac~n­

correspondiente mediante un orden determinado. 

e. El encargado de tra~itar los pedidos, debe verificarlos 

una vez recibida la mercancía en loe almacenes corree-­

pondicntee contra las facturas y/o remisiones respecti­

vas cuidando que coincidan con los siguienteR daton1 

a) Cantidnd da art!c11los 

bl Descrlpci6n de los art1culos. 

9. La ravisi6n y nutorizaci6n de pedidos y facturas debe h~ 

cerla un funcionario autorizado. 

10. Debe formularse la relaci6n de pedidoe tramitados en el 

mes para que nn funcionnrio autorizado de est.a área, 

rinda informe a la D1recc1t'5n de ~rea. 

11. Los pedidos y vales provisionales deben estar numerados 

y ser autorizados por un funcionario compctento do lA -

Compañía corre9pondiente. 

12. Las salidas do mcrcancta de los distintos almacenes de­

la Compoñ(a correspondiente, deben afectnr~n opor.tunn--
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OBJETIVOS 

m1Jnto ien ln9 tarjo.tn.s kardex correspondie.nlc-w mcir\ i¿tntF!­

valeR, 6r.doneM do Sal idil, podi.do9 provisionill~s, ~te. 

13. LOs pedidos rtefinlt.í.vos dt!bt.:'n P.star firmado~ por- €'1 (11!:!. 

cionnrio compP.l~nt'E-! re~pectivo. 

14. Todas liJG Ralida, de mcrc::inc:{,,, dob(>n eHtnr rcqui.~itn-­

das por un sello que üi g:a "rJF.SPl\Cff/\00". 

15. Todo~ los valen proviRionalm~ del>an cancelan.1e contra -

los pedido u definitivoi:;. En el caso de lJUe exls ti~rnn­

cantidadas importantes de vales provi11ionales, i OV{\Kti­

gar su cc1usa ~ informar inmeñJat<1mento al íunc!onflrio -

competente rcRpectivo. 

16. Uebe formulArsc orden de traspaso por todos loH movi--­

micntos de i.trt.'iculns del Dc>p:utamcnto r1e hlmac<!n n[~c-­

tando las tar.jnt;¡s de Ka rdex cor.ro~ponrli.entcs, la cu:il­

deho contenor como mínimo: 

a) Import~ un( tnrio 

b) Irnportü totnl 

e) Pecha 

d) rirma de quien cntrc:-ga 

e) Firma ele quien rr.!cihe 

fl 1\u tor i Zilc16n, 

17. Pn~a la real iznci6n d~ t.oti-'! clase de trabajo dohe form~ 

larso orden dn pro<lucc.i6n, la cual debe contener come> mf 

nimo: 

Rl:J'F> 
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a) N(unero de orden de producct6n 

b) Descripci6n del traba_jo 

e} Cantidad solicitada 

d) Materil\le~ nece~arios 

e} Fecha 

f) Autorizaci6n de esta ~rea 

g) Visto Dueno de [uncionnrio competente. 

18. Debe exi9tir oportunidad para surtir y vig1 lar lns mini 

roas y m~ximos en los alrnacenoa y /o bodrqr.t.s de la Comp1i.­

ñ!a correspondiente. 

19. Deben existir revis.ion'?R peri6dic;:¡a de laR tarjetas de­

los almacenHs on cu<1nto a la. oportunidad en su reqif;tro. 

20. Deben nfoctUt"ln•e comparaciones per.l6dicas do laR tar.je­

taR y/o regit=:trns ele Contabilidad r.ontri\ lns t.arjet.aP -

de los a lmacenl's. 

2l. Oebn e:Y..iRtir control sobre ln m~rcilncf,;;i de desperdicio­

y con todn oportunidad dehe dr-~finirse ~u situat::i6n. 

22. La Compañf •""\ corrcispond 1~ntr~, dnbe practtcc"lr rf'."cuen t.os -

f1~icos d<! t_o<las SUR ,.~XiRlm1c i.a.q por lo meno~ unn vez -

clurantP. el ejercjcio y de preferenci.a it t.rav6n dP." re.-­

cuentr>s rol."l. t: í.vos. 

23. Para la tom."l dn inventario9, se dBbr.! contar con las in!!. 

truccionr~R (ormuladaR por la Gorencia de 1\uditot·fa (pr~ 

ViAm~nte autoriZrldo~i par la Oirf?cci6n Finnncinra). LllR 
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OBJETIVOS ---------------------------

instrucciones deben contener como mínimo los sfguientes 

aspectos: 

a) Que las mercancías est.~n debidamente ordenadas 

identificadas. 

b) Que se apliquA un rn~todo que permita verificar log­

recuentos ya efectuados (dohle recuento, por ejern-­

plo). 
e) Que exista un proct!dimiento parn evitar que se d'3je 

dA contar algo o sn cuente dos veceR (tarjet.as pre­

numeradas, e te. ) 

d) Quo se formule un "corte de inventarios" de la re-­

cepci6n y entrega de mercnnc!~s. 

e) Que las mercancías obsoletas, dnñadae o de terce-­

ros, est~n debidamente identificada~. 

24. La toma del inventario debe quedar- bajo la responsahil!_ 

dad de un ftmcionario competente ilUt.orizado independie!:i_ 

te de los almacene.e. 

25. Las difcrcncüts localizilda~ en los recuentos físi.r.:os de 

bo conocerli\S un funcionario indapendiontemr~nte de la -

custodia y regis.tro de merc.:tncías y en su cnso m1tori-­

zar su ajuste. 

26. 1.-ns mnrcanctaR de la Compañ ta cort·eApondionte en roder­

de las llamadas sucursnlcn, de.ben confirmnrse o contar­

se pcri6dicamente do acuerdo con su importancin. 

27. La vnluaci6n del inventario debe ser supcrvisnda por un 

1 
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funcionar lo competente autorizadr>. 

28. Sol>rc lofi arltculos en f?Xi!ltcmciñ, con valor co1ncrcinl, 

pct·o dados do baj;, en libros por nbsolnto~, dafi.'ldOR, tlc 

sc9und.:1, etc., He debe tener un control r:>Rpcci.il (pue-­

den controli1rse mPrliant.c cu~ntns de ord~n ... vr1lor de --­

Sl,OO, rclllcionos, ele.). 

29 - Paril determinar el rnaterial obf;oleto o de lento movi.--­

iqi~nto, una per!;ona dt~be rcvi8ar peri6dic;¡mento lits tc.'lE_ 

jt:otas rle alnmc~n y reportar a un funcionar f.o rm;pons.i-­

blc el resultado de l~ rcvtsi6n. 

30. I .... 'l invorsi6n de miltcrial".'!'> en loR .. llmaccn~!-1 y/o bnd~rJfl­

y /o Sucun;.:s les de l« Com¡Mñla correspon<l i-:?nle, <iP.bC' sPr 

mantenida i\ niveles óptimos y con el ininterrumpido --­

¡ilan de servicio eficiente. 

31. l.os faltanteR o exccnos di:? morcllncfils en los almaGPOí!S­

y/o l:mdclJllS y/o suc11nrnl..:?S de la rnmpañf;¡ corresponciiP~ 

te, dr:?bcn s~r reducido~ al mtiximo p("lstl.Jlc. 

32. Pilra lograr un ndocundo il[>rovcch;,miento de la 1nverni6n 

y rcducci6n Je faltantcs o exceso~ de mnrc.1ncÍí1H en 101; 

almacenes y/o bodegar. ¡/o !'iUcun;,,Jns dt~ la Compailfll co­

rrcopondicntc, deben nmnirRe l.:is ~ iquicn t~H conrlic io-­

ncs de n lmaccnamient.o: 

a) Adecuada locnl .t.z.ici6n do los almnc,...nei=; 

b) 1\dccuadn 11liliz.1ci.6n rlc J.ns .~rei\S rlP. :ilrnacennj~!, E'S 
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decir llVftar despnrdicio de oHpa~io. 

e) f\df~cuado acomodo dfl los m.iterinlen par;i reducir n1-

m!nimo cd rnovlmiont-o ('(r;ico cln Ion m1ttet"JaJon tl-:il -

nlmac6n a lor. centros de util t·u1ci6n. 

d) A.decundo nistt~ma a~ loc;,li.7.iJC.16n de innt~rla)p!l e11 -

lu~; di.h?rcntf!S llrcH1S del alm,,c6n ~, ccntroti de a1ma­

cr.rnnjc, 'jUC p~rmitrm 1JOil locillizac.i6n inmedialn .. 

e) T<i.rj~l.:rn itu><iliareR de existenc.t.1 p,,ra cada arttc11~· 

lo y la mrmci6n rln ]o~ nf.V"?les de s~gur:idod, Pt:c. 

f) Pnrsonill cqpacit-. .:tdn y ~uficiont.e par., cuhrir t.1s l~ 

hormi de a lmilcrn.i.jP-. 

33. 1.oR ~:llmaccn~r-; y/n hodeqa!'.1 y/o sm.:ur.fü1l1_•i=; rlr- la C0mpní1ía 

corrcflpondir:?ntc, dt•hr:-n mnntcn~r HPpar;uios an unn Jirr::>rl -

· cnpeciül lon matPriilln~ d;iñft1los u o1rnalntos pnra: 

a) Qui? p\ledan pnrrn;\ni?cr:•r snp&rndos lh,Hlr1 que IHHtn Yn-­

grcsados a lo<-> vi~mlcdnrPf• o dfRt11ie~1tos rl'! olr•1 fnr-

m;i. 

b) QU'..! nl pr.oqrmin tl•~ nu 11Jsp(u.;ír.:itin ptlf'd•1 Ht:"J' viqil.-.­

do en fc.>nnn v j !HM l. 

e) J,l ovar~;e on forma nap.1 rilrl<"1 1 oK P!<J iH Lrn:1 1::or P.'.~;pnn­

dientes paro 11n.1 r."ipid~"J idr..?nti fir..i<-;itln. 

34·. Con ohjclo dtJ nt'Hlir 111 cficieneiil rlP lnR control.mi npr.­

racionnlc!i, de cont.-1r r.nn Pl-:~mr"?nt.os pnro ln!1 rdt1nen rn­

turos y en gcnr.rnl pnrn tom.1r. ch~ci~lnncR r1•:l{>r•ct.o dC' 1.1 

adminisl:rilcilin d~ ]OH invP-ntAri'>~, lü Cn1npni1{;1 <:orr.r!!t··-
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pondicnto debe contar con información oportuna, voraz y 

adecuada, de preferencia en forma comparativa de los s~ 

guientes aapectosi 

a)· Artlculos en existencia 

b) ~atad1stico.s de los consumos 
o) Análisis que indiquen la oomposici6n de las eKiste~ 

cias por cuanto a1 

l. Existencias de trabajo 

2. Existencias de se9uridad 

3. Puntos do reorden 
4. Localizaci6n econ6tnica de compra, etc. 

d) Inclicacii5n do los materiales de lento movimiento u­

obsoleto. 

FECHA DE REVISION ¡RESUELTO POR 

RlVISADo POR 

FEcHA--------1-~"o.;c;.;.H"'•..;;•.::•..;;<"'M'-''":;;'ª::.:M:;.__¡.-f_:u::';.:":::M;:•..:"::º::º'!.:"::.'::.;c•::c:!'~º":--~'---=•u,,_l"o'-'":::"::•::cc•~oe,;.:.....--_-_ =,-~-- -.. 
1 1 

·-· INDIC[._._ ..•...•... 

FECHA l'AGINA • -- . . . •. 



OBJETIVOS 

lx"l rr..!V:Í.Hlrrn dn Jaa c:uenLaH pnr P;Hp1r t:j1-~nr~ i;r;.mr1 f.:1!1jr-l.ivv l.i­

vnrjffr.ri~ión tlt~I (!llmpl i1t1itmtu dr~ lnR pri.nci.piofl 1IQ cr>nblhil!:_ 

d.id, l•,R ¡•ol!t.tctHJ dt~ ),1 Emprt~s.i ('nrrespomlfr-nt.i~ )' lm; ¡•rnc~:, 

<iitrd•.!nt:o?i e:;t-_al1Jpcfdo!4, ll,.hn urH"!'flH"flr~il" q11P ~H· c111n11Jn cnn -

loR Rf1:_t11icntes r.'~'~lliHi •rn.;: 

a) 1'odnt1 Jo~; pusjvoH exti11t~'1t_e~1 .i. Jr1 fr~r,li.-. rl~ lo r.-..v.i_ 

~ i(m h;111 s irl0 r'"!'.J t n t. radnn. 

h) EJ saJ d<1 • Jll~ 1111Jf~H t rr.! C•1enUt s por Pn~Jil r <.•nr· r1~s (l•>nde­

•:•(1~c t.i vnmen l~_. ,, ohl ir.1.i.cinnf!~ rr!tlln!':l y p0ndi.011tr:>n d1~ 

c11hrir. 

e} 1..,,1 e l;rnificac.i.ón dn *'!Rf·as obl i9acJon~,.; r-~1tt'.• r.:nrrf~C­

t.11w~nt.0 rlr.!lf".•rm i nad.1 ~·~~~J(in HU na f:llril l "'?7.·1, dne11m01Jnta­

c f611 y vcncimicr1~0. 

d) Oun l..1s Cuf'•11tan fior P.vp1r !'>ro cljt1<:b~n .-il prPHUpllr!r~-­

t.n. 

l..as Cunnt.1s pnr P.tqilr p~¡ u110 dr• Jo:~ rnnqJnnP~i df"!} J1;u;ivo ClE_ 

cuVtntt~. P~rit ~HI reqi.strn He m.1nr?jan l;u~ nly11inntc•1; c\IP.nt-a:~: 

(Scqfin Jo~ <t~it:>ntog (:'ontabln~ 'f'ln prf")":r!•'k111). 

rt:Ctt.i\ 

FECHA_ 

INF"ORMl\00 TfCMPO 

rll.JSEHV/\1:1 rJNF.S ~ 
'" 

-·-·-··--·--·-
Alllrlrll/M'.HIN ~-"!-""'º'~' i 1-'AlilrlA 



OBJETIVOS 
------------------------

OllJE'l'lVO:J UE CONTHOI, UlTt::Rtl01 

l. - ror la rccopción pura rcvis Hin y d í.Atr ihucUln (11 f:frnw -

y/o pílgo) Un Jas CurH1taR por l'.i9ar dcb"' cxii:itit· un eontrol -

r¡ue como mtn ln10 cuhrtt loH ~iqui~nt.c!'i nnpoctos: 

i\) Fecha do re>cupci6n fr]C> ln documcntaci6n) 

b) NCinmro do Contra-reciho exp-:!c1ido. 

e) NombrP del Proveedor. 

d) Concepto. 

~) Nú1nr.ro dn cunnt.a por Pagar. 

f) Fecha de diAtt.·ibuc16n n firrnas (nut.o["1Zll.ci6n do fu~~ 

cionarios compntenlP.~). 

g) Fncl1a de rcce11ci6n d~ la documentncJ6n nt1lnrl~ada. 

2.- 1.n rcvísi6n de la c!rJr;1mH~nt:aci6n rlc lrH'> Cu-:>nliui f'Or l1.:t9nr 

recibidas r.n la (;cr.~ncil\ dt~ Fin.:1117.ilS ll trilvé~; dt~l '1ep.1rlilmn~ 

to do Cont-rol de Pngo~, ckb1.~ cubri.r como m'Cnimo J.r:>H aiquien­

te!J aspectos 1 

a) 1::xpf:'dici6n d<" contri\-rr?c:fho JIOr torio~ lrn:; rlocumnn-­

lof::I rcc.ihidoH ~1 rr.vf s ión, 

b) [)~scripci'5n del cnncP.pto 110 la Cucnt..1 por l'.'lqnr.. 

e) l'arlirlil prf.!RllfllWSlt1l cortt.•Hpondlfrnl.i~ 

FECH,. DE REVISION F~CHA.-. 

" 

H" "~""'''.. ) 
.--tH~ OI (; I 

AVl­
Cll •• OBSERVACIONES 

INFORMADO T 1 E M P O .. . . - -- ···---·---· r---· 

g ~ V•· 
llmt\ t.¡o.,,., rn1. 

"º (:M,. 

···---------·-·····------·-·--~----·- - --··•-

IJI. i1t•;.,-~,·,;¡¡¡¡~-l--Aiilññiüf:ij')Ñ-L--··-~í·-- --· -·- -···· --- -
Í . . ... ·--- - ..... - .. . . ·- ·-- INOICt -·-------

¡ J'AOINA -· ••• _ 



OBJETIVOS 

d} Clasifici\ci6n por rubro~. 

e) /\utorizaci6n dol Dlrcctor dP. Finarnm.A, Gnronle de -­

Pi11an7.aS -sicmpr.e con al9un<l firma mancomunrltla- y/o­

funcionnrio compctm1ta dn la Contralor!ll. Todo ento 

Robre Ja documcnt<lci6n comprob.1toria. 

f) Opcrncionen aritm6ticas (sumas, reatlrn. mul.ttplica-­

cionc~, dlvisioncR, ~tc.,t. 

g) t!n su caso d'1scur.mto~ pnclarlos. 

h) Requisitos fiRc~ lns corrcRpondientes. 

3 .- , Rcvisrtdos y cubierto!'I lodos los aspectos mencionados en 

el puntl') nntcrior, lns Cuenta5 por p,1gar deben turnarse a la 

Cajn Gr.moral para su paqo, previo registro en rl Control re~ 

pectivo do lc"I fecha de envío. 

4 .- Por:- todus la!1 Cuentas por Pagar formuladas, m1torizadas­

y payntlnH, debe cnviDn~o la documcnb'1ci6n corrüRpontlinntt:! t11 

Oepilrt;rmcnto de Contabilidad p;ira su r~g1stro y control. 

S ... - Por todos los antJ.cipos otorqados :i los provncdorcR, 

.acrcudorcs divcrAos y en R\I C"aso ,, pub) ic1 st<JR, etc., dr.!bc -

formularan Nota de Entrcqil y documt~nt.1rsc de la cuenta por -

Pagar rcspnctiva. 

6 .. - i.:n Jos documcnloa h~1un p.ira formulnr las r.w1nti1f\ por Pn-

FECHA DE REVISION HCHA ... 

FECHA •. ----·--- ___ . 

~~~ HO 

OBSERVACIONES ! ~ 
F.•· 

11,,...., flfllnl 

"º ---- ... -·---

1 

-·--
. .... _ J ---· ·r. . ··-· .. ·- --
- r1.1:.11~~!_!'._!~!~~!_l-"-·· ...•. '"!"" o.Ot"'"'O:~l~_N ___ ::-r··-·tJJÍJ_mzM'tt>N 

¡ 



~'-'!'~-- ."'~- ~'!J~'f.~{ -'"-'~~'~º 
c111:NT i\S l'OR rt\l;,\f¡ 

·~------------------------ ------·--··---------·--
OBJETIVOS 

---------------------···-- --- --- --------- -------- -

gar d1~b"1 de-jars~ huellñ: del proceso d~ la revisf.lln y laa co­

pias- d"'E? ~stor; dt-1ben l t~var la leyenda "COt"Il\". 

7 ... - i·-'l~ a11tor.iz;tCÍOMes pnra el ['il'JO de las C1lf10l<1.S por r.:u_11u: 

deben rccahari:u~ únicnmentc despu~s ele habcr~e c~rr.iorado <111-

la autenticidad del adeudo y de hahcr rr.visnrlo el cumpJimiP.!!_ 

to de las condicionF.?» y precios pact1tdos con ton prove~dor.•.!!i. 

los cálculos nurn~r Leos,, lafl com:;t.anciai:; d-:? recibirlo clo la -­

mFJrca!'lc!a, etc. 

8 .. - LaR cuentm; por f'ilq~1r deben fol.inrEte pro<_,resiva111(?nlc. 

!L.- Et contrnl de las Cut?ntas por ragar debe controlarRe n -

traV~3 rt~ un regtstr.r:> qt1e como mfnirno contcn9n los siguien-­

t.~s datos r 

a) ~hímer-o de c:u'2-nt01:. 

b) Nornbr,.. d~1 rn·_,ve .. ."!drJr, l\crs:?cdor, etc. 

d) Fcchil i:lc P.:nvfo a cilja. 

e, f"i1·Jno:1 d"! rr:-:ccpci6n por el caj 1.!ro. 

f) fechit de l'itqO. 

10.- Lus aald .. Jn tJU~ munstran la~ C•1•.:mlns por Paqar dcbon co-

-·-1'"-E_C_H_A_DE __ R_E_V_IS_l_O_N---,,:;.r~;:;F:LTO POR 

REVISADO ron -- íECHI\ -----. 

:;; .. ~1.un1•'• 

fU!l I:'· ru" ni(:. 1 

S1 ~~[; NO 
OBSEl~V/\CIDNES lh· ""· 

Flltr."'• flm!I n .. "' f't•· 
rtn e1~n 

1-------- ·-·--~--



-~-~-------~-~--

<jt~•l'!__'.!•_ ~~hl•a_C, l•zt:_mo 
Clll:N'í/\S l'OH l'l\C:l\R 

Ol!JETIVOS 

ro:rt: • 
...... l;t .... 

11 

t'l\.•'°~"'Pfft. 
............ ~ 1 . .. 

cu "" ---·-··----··---·~---., 

rrespandf!r efectivnmciíte a obJ i9n.cionea realcR y i1muHentt:~f;­
de cubrir.. 

11. - El :lntporte que muestra el Bn lance deba coi.ne id ir crm -­

los rC?gistrn~ contablP.5 y C'!st1u· clasificado~ s'Cgan nu nrttur'! 
lei:a. 

12 ~ - El regist.ro de:_ laa Cuentas por f'aqar dC!bc nct:" oportuno, 

en especial ,"\l cict;re de libros deben rt.?qí.strarRe todos lnR­
pa$iV()S t.?xistcntea a t;sa Cocha~ 

13 ~- be~ rcvi.,;,tlrse per i6dicamente 1.iue no haya fncturils por­

tr.:tmila r,, en '1:apecia.l pilra no perder lo9 clt?scu~ntQR por pro!l 

to pa90 ~ quo Re tr.nqa derecho. 

14 .- 1\1 formular las Cuentas IJ()r l"afJar dnhc vigt.l<'l:rs~ el cu~ 

plimiento con las pol !licns r.Rtahlccidan ro~pecto al prt90 de 
gastos de publicidad, vi,1jc. 1:'(?:prQsentae16n, ~te. 

15.- l~os C!.¡tncl<.¡s de CUfrnll1 c:lF1 provendoros. q11r~ !H? reciban,, d= 

ben conciliornt'.! con suu CUf~nt;:u; respQctiv1.1s. (!n cilno d<' qun­

no se reciban f'.JstadoH do cut?nth y si lon. nalrlon tH,;>n ifnpnrta~ 

tes: y con anti9uelfad mayor da :1cis mescf;, dcbn cnttfirrnt1rRc -
el saldo di~~ct~mcntc. 

J6.- El Oeptu~tamcnto de Conta:bilid;td dnbc t:'r)c.tblr uportun.-1 ... -

·---- ---·····~ 

l AtSUELTO POR --

llE YISAOO POR •.. 

FECHA DE REVISION 
FtCt~I\ 

fECHA. 

---·- --;¡,;,f~~-'-!!!~~¡;;r: ~-r= 

o B s E R V /\ e 1 o N E s 1 ~Nro_R..~-~"?._ ¡ _ _!.',~t'.-!..?_ 
.. 1 o 

-··------------·-·-~------ -·- - •·· 1 :g· "-":hft fº."::" flfU!t' ..... 

~ eM ... 

111.ft•;:.\ í;i.l'(1Íftt¡;¡;¡¡:;,;---1---¡¡jjjji{f¡;;r.ttJt¡-'--l.f._J..__ ___ L_-L.-t____ 

1 . . - .. - .. - . . - .. .. "> - -- -- .:~:.::·==------



<i!_~,!~.~.~/e cohltof ú1b.t11Cl 

~-~!_'.ll __ ~!:,\n 

OBJETIVOS 

mente comunicc.tcit'Sn de todOR loA µauivoH contraidoH y rJe lilB­

modif.i.cnciones posteriores, 

PllS IVOS l\CUMIJ!,l\OOS 

17.-Dehcn cxiat.ir rc.giutros dC! las obliqncinnmi por p("\g;ir Pn 

los quo se especifiquen sus cnrncter!Rticas, 

18.- Lon contr{1tos, acuordos, convenios, etc., de loa que so 

deriven oh! J.rp1cionca suhnccucnt.es a. cargo de 111 Emprf.~S.:1 co-­

rr.ospondiontc deben est·nr autor.iz?idos por func!nnilr1n compo­

tontc ele l."1 misma. 

19.- Los gastos y pagm1 rocurrentcR y JaH obligaciones que -

se deriven de lo~ contratos, 11cu~rdoa, convenioR, et:c., an-­

tes mencJona<loa, dclJcn ~ujctarnc a un control especial (aux!_ 

li&ndo!'lo, por ejemplo, de un cttlf.!ndario dr:? obligilcionos y p~ 

yos) flllrtl lograr: r;u r<~<Ji~trn y fliltJO oportuno y br1jo 1<1 uupn~ 

visit'Sn do un funcionnric' c'lmpntentP. d•1 la l~mprcth1 corrospon­

dionta. Dicha f>Upervisi611 dfJlic incluir la vcrifirrncidn pe-­

rH5dica do lo!1 saldoR qnf::"! ap11recen ou .lan cuent;ia r!e pil!·dvo. 

FECHA DE REVISION FECHA-· 

f"ECHA. ________ ..... 

lo\to• ....... , .... 

OBSERVACIONES 
tlliNt'.1"' SI or. NO 

"' ··---!-----·-



\'PNT,\~ 

OBJETIVOS 
-------···-······-·-········ -----·-····----··--· 

OBJl:.'l'!VOS l>E [,I\ REVISIONt 

La revisión del tiren de Ventns, tiene como objF?tiV'lR Ja ver!_ 

ficaci<Sn del cumplirücnlo de los principios rfe C'lntabJlidr.d, 

las políticas de la Emprcsn correspondiente y los procecli--­

micntos 1!st;ihlcctdoR. DC!bC aecgurRrnc: 

a) Que lns ventaH y devoluciones Hobr~ vcnt-"ts que apa­

recen en el Estado de R'.:?sulta<lm~ - segGn f'.,mprcsa -­

rcsp1?ctiva - correspunden a trnmHtcci.oncs efectiVi1-

rnante realizados y no incluyen p~rtidas fi~ticias. 

b) Que todas los vnntas r~alizadaR durantf? "!l ejocci-­

cio y las devoluciones sobre vontc'lS, astan inclui-­

daR en el ERtado de Resultados correspondiente "}' -

no incluyen ventas y devoluciones sobre ventas rea­

lizadas en el ejercicio inmediato post1?ri<ir o ante­

rior. 

e) Que todas las honific.icioncs y descucntoR Robre Ve!:!_ 

las se mm:stren en ol F....stitdo de Rr.gt1lt.arios corre!l-­

pondiunt<'!, di~minuyendo 111 valor tClt."ll <)'~ 1°"1::1 vt'!n-­

tas. 

d) Que t'.!l Estado de Rcsultado:o rnWJAtre lan v-.:?ntr.i; por­

cstuf"11s,, refrigeradores, refacciones y c1cceRorios,­

separadtJs dr. lns vnntas por ot:ros r.onc~ptoR .. 

e) Para la contnbili7.1tci6n dt~ lnH ventcin, dcvol11cíonr~-;, 

bonificaciones y dcscuenloH i:;ohre ventas - su 11rP--

FECHA DE R~vrs•oN jlíE"Slim; ;o~~~ 
-----··---~- -:_~_-:·_ _ 1 REVISA.DO POR __ 

rtct·tA ___ _ 

FECHA ____ _:_ 

AJ[ • 
m .. 

·-----
OBSERVl\CIDNES 

---------·---------·------- ...... _. -



g .. ,,. _¿~_ ~'!."~·~t __ fo~~'!. 

---~-·1:~-
~~~~~~~~~~~~~~:-:::-::---~-~~~~·-~~~~~-

OBJETIVOS 

een"4ci6n en el Est•do de Noaultados en la ~pre~4-

corroupondionto - so observen principios de contabi 
lidad consintcntcs a los aplicados en el ejuroic1o­

ante~1or. 

f) Que las comisiones e~brc venta$ re91atr4das durante 
el ejercicio est6n incluidas ~n el Estado de Nosul­

tados a que corrcspond4n laa ventas notas. Es do·­
cir quo a las ventas tOt41es dcb~r~ dcduclrsele las 

devoluciones sobre vuntas. que aparecen en el mtsmo­
Estado de Resultados y que incluyen comisiones ~o-­
bre ventas correspondientes al ejercicio inmedtato­

anturior o posterior. 

g) Que el área do ventas cumpla con sus funcioncü d~t 

1.- rormulacidn d~ Programas de Ventas a trav6~ de­

los calendarios corrcspondicntds. 

2 .- Dotación oportuna, coinplcta y corr~cta de la -­
merconc!d solicitada - vroducto terminado, re-­

faccLonca y accesorios -

3.- Con~rol eficicnta de todas las vuntas. 

TRATAMIEN1'0 CONTABLE. 

Por la vunta do mcrcanc1a ante~ mcnc~onada ~e efectGan lo~ -

Higu1ontes nnientoa contablest 

... ,.c. 
H•NCtA 

llo• c:wn1pl• 
r.uf'\•JC t. 

~-· ¡1;r.·1·~;-
Cll 

OBSERVACIONES 
IN,O~MADO 1 T 1 1 M ~ O ·- ;r;·r- , !J_! ~<h· 

--·--1 1 1 

·~ 1 ! .... ta-• ...... u •• ' 
00 U4n 

FECHA PE REVISION RCSUELl'O f'OR. FECHA--- __ rt'.CHA ur ~Ml!1'0N ULt~.A MOOUICACION t---~!E!'...!.~-~r..~~--·-_::r:::;.~-;~~~-~-~-~~~==-=· -- =i=--L--1.--1-.l _,___ 
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'ji_~'~'-~-~~~--:_~!'''º' In!_~~-'~.~ 
l'lóNT,\S ---------··- ---

--~-~~-~-~~~~~~~~-----~-~~-~~~-------- -
OBJETIVOS -----------------------------------

C/\IUiiO A 1 

CLH:NTl:S 
(sub-cuentas rcspcctivaa) 

ABONO /\ 1 

Vl:U'r/\S 
(sub-cuentas ruupcctivas) 

1 • V .11. •rRJ\SL/10/\DO 

Por ol importe do la venta H<!'lJlln so eepocifique en las 

facturas del rnf.?B, ucmttna o perlado que se rcyistre. 

C/\f!GO /\ • 

/\BONO i\ 1 

/\LM/\CEN DE l\RTIClJl.O TERMIN/\DO. 
(sub-cuentas rcspcct ivaa) 

VEtl'f/\S 
(sub-cuentas rcspccti vaa) 

I. V./\. TRASl,/\ll/100 

CLilltl'rl:S 
(sub-cuenta rospectiva). 

.. &•E­

ttlNCIA 

U•n ... mµI• 

e;''" •llC. l. 
L.... ••••• --·--

11 Wi "° 

1 ¡ 
¡ 

OBSERVACIONES 

1 
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CMGO 1\1 

ABONO /Ir 

~·~111 _~_<_"hlw( ~"-~~ 
\'l:NTAS 

OBJETIVOS 

COSTO OC LO VEHOIOO. 
tsub-cuonLa11 roa-¡>uctLva•l. 

Duvoluciones de art(culo terminado necnaa por lo• • 

clientes a precio de costo. 

CLil':N1't:S. 
{SUll~cllentaH r~&p<1Ctivas). 

PRODUCTOS t'HINlCIEJ«lS, 
(sub-cuentas r~upuctivas). 

Hotilti de contab111dc:ad 11or interusus ruorator ioa a .-­

oltentc11 por no pagar los documcnt.021 a su venc1mie2_ 

to. 

OBJETIVOS m: CON'rROI, lN1'ERNO. 

Pormulacidn de 11roqrami1S de Ventas: 

1. - Las aiguíontca funcionuu del &rea de ventas Jcl.um -

ser independientes y tenor su propio rcaponstiblei 

a) t'or111ulaci6n y Plancaci611 de ProgralUllS d" Venta•. 

b) Ven tos Zona Mddco. 

,..,.r .. 
"aNCI" 11 

U•.,.,'""'• 
l'llt't •I C:: I, 

&H· 

"' 
IO 

l~;;-ñ;UELTO POM-- ·------ FECH,\ .. _____ ==t~~~-jiei~ü(;-¡,¡¡-¡-¡¡jü-·· 1 
REVISADO POR- FECHA•-----1 

FECHA Df: AEVISION 

.--··--------~·--·------

INFOMMAOO T f 1 M ,. O 

--i--¡-·;·¡· ....... ~~~ _J:.: 
~ o ~ ~~ 

OBSERVACIONES 

Ulr~~!!!..~~-r---~.~~!!!!"-':!.~~---· .• p .. ,. _______ ---- ·- --¡::---·---· ---··---
1 1 .... (llNA - YW•--···---- __ .,._ 



l'l:NTAS 

OBJETIVOS ---·-----·---------
e) OoÚc16n de merc<>nc!a l'"ra los Dev6sitos. 

d) Control de Ventas. 

2.- Loa Proyr&naa du VcntAS deben forrnulArsv en combin~ 

cidn con la Comieidn f\souora de Ventas que Al ti'!cc ... 

to debe existir, por ecmustrcs y con 6 mcsea da An­

ticipac16n. 

l.- t!l Area du Vento.u dcbu o(uctUdr estudio~ basados en 

datos cstn.dtaticos, p.1ca determinar si existe la ''~ 

cesidad do rvduciC' o 11unic1\tar lo cuntidud de morca!!. 

c:(a c><.L'Jt.unto en bo.Jcya - producto terminado, rufa~ 

Cionctt y ltiCCcHOrJO!I -. 

4.- Mcdiantu flato,; c!itadftttJco.s Jubu dcter.minarst: si lu 

producción tlt: tnercanctat1 os plt!n~unen tu J i~tI· ihuida­

'i vondida entre la HalrJ.z y lou Ué!p6aitos. As.imi::i­

mo, mt;!diante datou cstadtst..i.CotJ dt.~lic tlutoi:minu.rt;e -

si ol inc.:rcado nilC ion.11 y cxt.rttn juro pucdl! absorber­

la producción do nicrca11ctu prugrdmada o Uiun li.i la­

producción debe ~t.!r aun1nlltddil p~H"a c11ll1plir con la$­

ventas pro9ran1ad1Ja. 

5.- El l>rogra.mn do Ve11t.:.a~1 por auml!~lrt.H• dobc t:1cr uprob~ 

do IJOr el Con::iojo de Administración de ln ~1inpresLt -

carreapond ion te. 

6.- El !re11 do vuntaa debe vitJilar con!:lt.dntanionte t¡ut! -

la.u vuntAa no !:iuan intor ioro~ en atgan momul\to a la 

¡ 
1 
1 
1 

\ 

.. Jlff!J~M~~- .__!_! ~_?.. 

.. OBSERVACIONES ! ! 
... .,, .. 

,._~• &Nne- A•.. "• 
1141 Cldn 

------------------+-+--!··---- ...__.._.._ ·-· 
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Vl!NTflS 

OBJETIVOS 

t1roducci6n de morr:.1nc1'..aH - producto t•~nn111ado, t·1!-­

fncciones y •1cco9ori<1H-. El ~ron de v~11tn3 ·1~11~ s~ 

yuir .la poltt.ica de crt'!dito eHt,,blec1d11 piffa l.odnn­

lao ~ucur9alc~. Adem~R, lao !;Ucl1rHnlt!~ ~r·ltc11 ol1l:c­

ner autorizo.r.:16n de lil Oirr.ccil5n Getlf.Jrdl, l>ir1•cct6n 

1-.. inancicra y/o Gcrenci., Cnrn(!rclal Corpntativ;i, para 

el fttl\cionnmient.o d<.! c~,d;1 dlstrllnttc~or. y/o c\lentc~, 

['arn operar de cn11tado o c.1c crr!c:11t.o con ltmtte <lP--­

t.f..'rin inndo. 

7.- l'"'ril todoA 11Js llcp6aito!; debí' oxist.ir u11a fianzn -­

que cubra por lo monos el monlo de todoa los Vi\lo-­

roa y hioru~~ <tuu cxistnn bajo su rcsponAilbili.dad. -

Pul~do nntori7.lícHeles n lo~ cUotrihuidurcrJ y/o c:lff~!:!_ 

toa mayor cr6dito en cni:;o nnccBario, pero sie1npre y 

cuando l.:i f inn2a corrcApondil nl monto di~ l .l tmi t.e df':? 

los bi€?n~H bnjo su rcHponHithlli·lad. 

8.- Con hase en el límile de crédito ch!ho nxiHlir \i\ -

f.~cturaci6n Hohrü lar. VP.lltiHl de. m"rc.:tnct.1s pant to­

dos los distr.ihuidnr:or.; y/n cli,mt.cs, f}lJf? cont-.~nq«n­

to<los lon d.ilos gencr.JlP!; du cncla. 1ni-:1 tlr? 1~1fl nuc11r­

nn hrn o h i~n de ln 7.01H1 Mf.x l.ct"> s('qfÍn r,orre!4p'1nt1n n 1 

cn!'1o, lo siqui.cnt.c: 

l1) El limite rto cr:fülit:o rmlor_iz~JrJn. 

FECHA DE REVISION 

FECHA. 
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<¡l'_•_i~•_!~_c_o_ht.of illlw10 

VENTAS 

---------------------------·---··-------- ------· 
OBJETIVOS ------------·-- ---------------·-·------ ··-··-------- -------

9.- Ou las distintas Sucursalus y do lil Znnll M~xlc:o de­

be rccibirBo ori9fnal y/o copia del cr>rte dr. f?llVÍo­

do ventas monsualcH para informaci.6n estadf~tica. 

10.- Baaados en loR cortes de env.fo de las vent.nn mi;nBu~ 

les el área de ventas dcherj determinar si es nece­

sario reducir o ~umcntar las cxistencins de merc~n­
ctas. Igualmcutc se deben vigilar las obaervacio-­

ncs a estos reportes cuando los 1.f.mitos de cr~dito­

sohrc ol total de lau (;tcturas de los diRtrf.buido-­

res y/o cliantes se exceden. 

11.- Se debe obtener de los dep6aitoR y de la Zona M~xi­

co, inforrnacit5n estadística respecto al fmpt"lrtc de­

lns ventas efectuadas al extranjero. En caso de v~ 
riaciones importantes sa dcb~ investigar inmeñiata­

mente la camH't. 

Control de las Ventas do Mercanctaai 

12.- La Secci6n do CuP.ntns CorrtenLcs del Depnrtamcnto -

da VcntaH ca ln que está fncult,.da pitra otorgar cr~ 

dito a loB dist..ribufdor.cs y/o clicmtes lln la Zona -

Hf1xico, mt.r;mn r¡uc debe Rcr indcpcnrlientc <lo l11s fu.!! 

cioncs de ventas, cob~anz~s y control de efectivo. 

13.- Onben existir b1r jnt<ln *'luKJ lir1rcs en cada una dr: -­

las Sucursa lcH y en la 7.ona M~x ico, mi smni qUt~ dcbf.\­

contenor el monto de las fianZilll o ln ;mot<'lc16n ---

1 
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. 

VEN1 AS 

OB.JETtVOS ---------------------------·-- --~------·---·-----· --------------· -

"CON'l'ADO" scqfln el CnRo, dt! Ci\cla uno dn loN rli:-d:r:i.-­

buidoreH y /o clionh!H • 

. 14.- l.as r;ol.ic:itudos ¡-h-.ra surtir mercanct;1 .1 t .. ravl'?u dü -

los "Informes de 1-~xistcncias y Pendientes••, dcl1nn -

estar dchidamontn 11utorizadas por el encarqn.do de 

cuentas corricnt1.:!s J e5ta autori.i.nci6n deb~ bauarsc .. 

en quo el si\ldo Llu cxist.rmcias sea in[~r.ior o cuAn­

do mucho al límite cfo Ct'~dito fijado P<1r<1 cada uno­

dc loH rlistrihuttloi:es y/o clientes, y por. consucue!!. 

cia. no c>xccd<'l al imporlc do ltls fian7.iHI otorgadaa,­

fialvo nutorizacHin de funcionario compctf" .. mlr. d(! ln­

J.":Jnprusn correRpondicnto. 

15.- l..oa J1'.mites d1:! cr~dito dnbP.r:Ín entnr RUp-:!rviaados -

en la st.qui.ente Cormai 

a) l'ara todas la~ S11cur~alcs, p<'r el Ocpartamento­

dc Cont.ohi l idad, mi::;mo que dcbor.c"i roportar 1 aR­

tlcf iclcnctcrn y/o v<1riac.ionf!R t11nto a la Cont.r11-

lortn G~:ner,,l corno a ln OJrf?cci6n Financiera. 

b) Jlnr.a la~ venta~ ill cxtranjnro por el .Jcfr! de la 

Sccci('Sn CuentnH Corrientr.t~ del t>epart.<lmonto do­

Ventns. 

e) l•arn: la Zona Hf.xico, pi:ir. (?l Or~p.,rt.nm~nto de Co~ 

tabilidnd. 

16.- Para Hurtir rncr.ci'lnctas a cnd~-. uno rlr! Jrn; Dep6AJ.too-

FECHA DE REVISION FECHA . 
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1 

f 

11 •"'~;~e '•n 
tll 

. ---f-- -·-·· 
OBSERVACIONES 

, 

~ w g 
.... v ... 
lhnn q.,..,, fito• 

•1'3 r.11\n 

--1-·· 

·-- ~f __ L __ ------- ----_ 
·- ·-- INOICC-----·-·--

J•1\l"ilNI\ .... __ . -·--



@_ufo J~ ~"!:_'_~ _l11l!':'!_~ 
VllNTJIS 

~---'------·---·-------------------------------------··-··-·--·-. 
OBJETIVOS 

y/o Zona Mt\xico, debe rccibirsa por parte de ~stos, 
la Rigu1ente docuanntaci~nc 

a) Los oriqinales de los Jnform(?!s de Exiot~ncias y 

Pendientes de mercancJ.as a crddito, outo~tzado· 

en el Depflirtllntento de Ventas para su 11roqrama-­
ci6n. 

b} Las copias de cada uno de Jos Informes de E>eis­
tcncias y Pendientes se queda en las sucursales .. 

e) Telex por p~rte de las Sucursales scmanalmento­

recordando y ratificando las eMistencias de me~ 
canctas y pendientes de surtir .. 

17.- El Departamento de Contabilidad, debe formulnr co-­

rrccta y oportunatnente las pdlizas de diario con b~ 

se a los comprobantes del punto anterior para con-· 

trolar la mercancla en circulnci6n del almaeén, de~ 

las diferentes Sucursales y Zona M6xico. 

18.- Debe existir un Rr.porte de Ventas Oi~rio de la Zona 

M~xico, mismo que debe co.stearsc cumpliendo cunndo­

~enos con los siguientes aspectos; 

at Ouc se anote la cantidad de rnorcanctas - produ~ 

to terminado, refaccioneR y nccuaoríon - ven­

didas por cada uno de cnlos aRpcctos. 

b) Que sa anoten los precios unitarios corro~pon-­
dicntes .. 1 

¡ 

R" o:iumpr"' 
f:;O•••J(:. t, 

OIJSERVACIONES ~ ... 
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·---------------------·--· ---------------------
OBJETIVOS 

·------------·------------··---····---··------------------····· 
e) Que so nnnlo en Ja colurnna de t)fectivo el r"'~HI!.. 

tado dn multiplicar 1 ... 1 cantidad do unid-=tc.h~o ver:!_ 

didas por el precio unitario correRpondicnlt~, 

d) QUc Re totillicen lits anote.c!on(IH r1o laR f.;'Olurn-­

nas de efcctJvo n~to. 

e) Que ne dntermine la difP.rancia entre el total -

regi~trndo en el reporte y ol total dol conleo­

anotado. 

19.- Vebc enviarse mm1sualmcrnte estado do cuenta a los -

distribuidorec. y/o clientes. El envio y/o conlrol -

de Jnve:Jtigaciont:'!s de la:J difcroncias si las hulJie­

ra, debe estar .. 1 cargo de perRon.:is .1jcnD:s a crl?ditCl 

y cobranzas y .. 1 registro de cuenta~ por cobrar. 

20.- Funcionario rcRponst1ble debf1 autoriomr por escrito­

la cancclaci6it do euentllS incobrablcR en hr:ssc a lnn 

normas lcqalc!l y polfticaR csb,hlecidilfl por la l-:m-­

prosa corrcRponüientc .. 

21.- El Departamento de Contahilldild dctH! control.ir las­

cnentas cnucoV1tJi1s por incohrablns il trnv~s d(! cuc!:!_ 

tan dr:!' orden y vigilar quo pC!'rtodicnmentc Hf']! haqnn­

las qcstioncn do cobro. 

22.- En las tarjct-.trn auxili,'lren clo lo~ diFJtribuidr:Jrcn y/o 

cl1ontea de lt'l 7.ona nl!xlco dr!hc: annl.iZilr:--ic el sülrlo 

por cada uno de lfalos y r.:ompr'lrar lns tnrjctiln corro!! 

!--------------~--·-·--·- -----
1 RESUELTO POR ·-

RtVISADO l'OR ·- _ . 
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110 t.1<1ro OBJETIVOS , ___________________ -------·------------- -----·- --------~--------~--l--+----1----1--+-

pondicntcs contra laa que controla -registro respe~ 

tivo- el Dcpartamunto de Contabilidad. 

23 .- Por la dooumcntacidn que amparan las Cuentas por e~ 

brar - comprobantes pc>r ~ntreya de mercancta - debo 
vigilarse que, reuna los requisitos ncccHarios para 

demostrar en su caso la autenticidad de las mismas, 

cuidando los si9uiontes puntos1 

a) Que cst4 a nomLre do la Empresa correüpondienta 

b) Que contenga ~l nombre del deudor. 

e) Quo indiyue la clur>o y tipo de docwnentos. 

d) Que t!Bpecifique L!n su caso el tipo do .inter~e. 

e) Quu contenga la fecha de ttxpodici6n. 

f) Que indique },'l fecha de vencimionto. 

q) Que claramenlu o~pocifique ol importe del adeu­

do correspoodiunte. 

h) Plrrna de recibido - morcanc!a entregada _ 

24.- Un funcionario autorizado debe vigilar la recupera­

c16n oportuna du loa adoudos. 

25.- Pcriodicnmente debo juzqarao la aufichmcia de 1a -

outim;icidn de cuentaü incobrables mediante estndfo­

dutallado. 

-------·----------·-,,-------·----------------------- ---;::cCHA.0[ (MIOION 1 uL"°"r'°1M'°'•-M'°'o'"o"'1°"ro""c-.c--1-o""N--l,.---, .. ,..,u.,.1"'u•--·"'",.-."'·1ciÑ- - ~,- - --
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......... _________ ~ 
~?.l!~c~. _~/r. c.vhttc:tf lulLT.n.Ct 

VfiNTf\S 

OBJETIVOS ·----------------- --------------·- ---------·- ---------·---·--------- ·-

26.- rx~bc r.4':Witi.<"\rse por funcionario compotr>nte c.h~ 1 a l~m-

11re$D. corro~ponrticnl:r.?, las rclac:io1v .. !'l qut• m11e~t.r en­

n1emrnalmí!ntn el dn~glosc de los ~aldos cie lnn di~-­

tr ibuidnrcH y /o el tenten ele cadrt una de la!-4 sucur~~ 

les. 

21.- Dehe exlstir copia do loH documentos Hobre laR Jllf!C­

Cilnc!aR cntrcqílda!-t a log c:listr ibuidor~~ y /o el icn- .. 

t:eR r¡uu contt=:?ny"n CO(llO mf.ntmo los Aiqui.('nt.et-0 <lc'ltORI 

n) Núm•?ro - follo (JrogrcRivo -

b) Nl\mero O[iclnl dul Oe\"l"SAito. 

e) Nombro 1 di rccc.l6n. 

d) Cnntidad Uc mercanc1.i\ •?nviadñ y dC'hidnmenle vn-

1or izada. 

e) Porccmta j1~ dP. ln corn1!'l l6n correspond it~nte. 

f) l'~irma del Lit.ulnr de la cHnnta. 

q) Firnn. ,.·,,~1 .J~fc rlD la Seccit"in dC' Crn•nl<i!~ Corrie~ 

tCR • 

11) f\Utnríz11ct6n dH ftmcionnrJo cornp,•tP.nt(' respectivo. 

28.- t-:n la tilrjotn control da mcrenncfn .:1 lon diRtri\mi. .. 

doreB y/o clh~nleA de ln 7.ona MIS>tico dchf•n cnnt.ro-­

lftrAf! Jas dotncinncs 1lc mcr.cnncf•t" 6~tcin. 

fECHI\ ___ ----l
·;;~sü.;;o ;o~-· 

RE.VISADO ron 

FECHA DE REVISIOll FECHA. 
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lf/.~.'~'-ª- ~~(~ :~!:l,_o[ b1L1.tru." 

_, ... _:'!iNT1\li 

OBJETIVOS 

rl:'qi.NlrnrJHó! loR r:ecJbos de lo!=' Pnvtos rle ll'l''!rcanc{"s 

e l~s dJ~tjnlaR suc,rRnleA. 

30,- Och~ ~>c:fatir Rf.!1ncJ6n Oficial de lo~ diRlrJhuid".'>CüR 

y/o client.r.?s de la 7.ona: M6xico misma q11~ {h~b'!r..1' fonn:~ 
lar se bim'1strtilmentC!' con loR 1 fmJt~s dP- cr6rlito aut:.o­

ri"lndoR tanto <le cnmpt:n como de pacro de m~rcao~fas, 

31.- Pt1r,1 lo" di~trihu1doren y/n clientus con finnz;:¡ de­

la Zonn Ml"!xJcn, d~bcn (~Xi!\tlr recihos do dcvoltJcJ<'>n 

de cnorr.ancfn pilr;t, 91J rlebído contrnl. 

32.- Que en In~ t~rjatas ~uxi1inrn~ d~ cor\trol tle lo~ dJ! 
tribuldores y/o cliHntcA !H? Yf!CJlAtren l<ls !"Ja.}fsfa,n -

de mcrc.1nctn6 h:tR;\dos en lofY ped.t.do" AUrtido~. 

J) .... 1\ lt:m dJ~trfr--.1ttloren ele contado, <iohu surtir5'?. la mnr 

cancfn M'>lfcit.'ldfl prcv1n autor1?::r.sci6n rlc la Secci611-

dr. Cuf'!nt."ff; Cor.r1ontcA del Oep.._"'lrtnmonlo de V~nt."'IR. 

OEVOLUC:Iorms SO!!filL\fENTllS LOCllLES: 

34.- La~ devoluc:innen ñc mercnnc!,:u; <ltl les e inGtih•n dt~ 

loA di~tr flmidcres y/o el fc-nf.f!"1 d" 1<1 Zona Hf;xicn .... 

dcb~n l'!fPCt.ut1rAn. opnrtumuncntP. mectinnt~e :c;~licft:11d,..~ 

qu~ como mfnimo cont"..•m1;,n lon ~tg11iontflr; d1Jtof;: 

n) Fech.-1. 

b) HCím,?ro Oficial 1JpJ c1lstrfh11tdr1r y/,., el fl"?nl.t'. 

FECHA DE REVISION RESUELTO POR F'"~CHA. 

AEVJSAOQ ron f(CHI\. 
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VENTAS 

OBJETIVOS 

e) Nomhre '{ dfxecc.i6n. 

e) Importo cfo 1~1 d~vnlucifin. 

f) Firma dt~l tttul .. ,i· d0 lrt ~11enl.;¡. 

)!).- Por lnH df.!VnlucjOnCH d•~ Ja~ JTlt.~rcnncfilH (\t..i]P.H O in~. 

Li 1.-.s de lil Zona Héxlc<J delif! '1:iq1Pd i n:c oportunnmPn­

tc "};l(s) NOlil(H) ch~ Conl:th11 idmi" cr:n·n~!1pnnrlh'!nl<•-

(:;). 

36 .- r:n lnA tnrjnt:r1R rrnxil tareH tl~ control df~ mnr.c,,nr:f.;1t-t, 

dc.~h• .. " rogi.Atr.11·1-H' oport.unc1m~nte loH mnvlmicnt:n<i ¡i0r. -

léHl not;tH de r:ontnl:-oil idil:d cnrn~up0nrltf!lltí'I.;, 

37.- ra ÜP[li\r.t.Jrn1mtn dP Cnnt.ahilidi1d th:-he r(>t~lhfr '{ Yl!tJi~ 

trnr c:orr(!CI.., y opnrtunamr-11t.P Jni; póliz,1H tlr~ <li.1rio­

formul;1<]0H pnr l<i 5,_!C:C l6n <J1! <:unnt.1R Cnrr. ir~nt.P!l Un -

HUct1rB11l1.!~l, por ventar~ ·¡ dr~vnl11clr11u•H rJi> TilPl'"f!illlr.'Í,:1~1. 

Entas f.'6]Jz,·~H1 clelH.!n nfPct-ar J;ir~ 1:111•11lnn ch• VPnlrt!~, -

1J1..!vo 1uc1 nn<!!t ~;ohrt! VC'n t.il~1. C11u11 L.-. s df? 1~0.'.;11 I t ;Htf'l.'I y -

SimulUhir:omnP111;,·· lns t.'omir-inn-=.•s cor1-psp1111<liPnt<?H, 

~rJ.~.!:!..! .. 1!!2.!!E~ .. i_.!L~-~~:!..l_l;N'IJ!~~ l./\!=!._~!ClJI~~ ,E8 ._Ct>H~~!.!!!.'~!'.~- LJl::J, 

~~· 
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----------------·--·-·--·--------------------
OBJETIVOS --------------------------····-------·---- ··--·-·-·---·-·--··-. 

reA de vont1Js, tlonde Sf~ r.e9ist.ron y contro](~n opor­

tuna y corroctnmente los envtos de mP.rcnnc'f•rn •"1 ~A­

toa. 

39 .- Deben formulnrsn lns cartas-cuenta de. Jos di!itrjhu!_ 

dores y/o client-.cs [or.'íncoR con los triovfmic~nLos por 

pagos y por envfoR cte mcrcnnctaR que St~ n~al icen. -

J..a carta-cuenta, deh~ contar corno mfni1110 r:r_n1 los si 

guient'1R dat.os t 

a) Númoro de pedido 

L) Ndmero ofic1al del registro 

e) Fechn 

d) Peforcncia 

e) Nombre y di.reccic5n del distribuillor y/o client~. 

f) 0P.scripci6n ño li\!:J columnas de mnrci1nctao: 

- c,1ntirtad du mereancíaR 

- s~qGn factura anexa nÍJmero 

- lipo rlc mnr.canct.1 

- valor unitario de la mercanc!a 

- valor totnl 

- suma clo la columnn, vn lor tot.il. 

40 .- Debe comprobarse quu lns fncturaR de mnrc11ncía V(m­

didn coincidan con lcis notas de rP-mif1 Uin correspnn-
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\'lX\,\S 

00.JETlVOS 

41. - ()t.?ben formulr.rHE? pnri'Ni1~~1inent.e confor.miri.::trlt!t-1 df~ -­

salt:lofi .:1 lo~ diAt.ri.huid•:-ro~s y/o el ii~ntPH "for-'.'ineo~~". 

42. - lleb•]n forrnulilrBIJ ped1de>~ p-'lr.1 comrc-..,,rlnrP9 dt"I f"•x--­

tranj1Jro, los cuil L~~ d!'l.~'l collt.ar. co~"' mtnirno r::on -

tori Higui1mteH rw1nir..1':~: 

a) Qun cmt~n fotlmio~ 

¡,) Qt\P fH.• reqistrc>n t..,n ~l Ubrn ~iuxilJnr dt~ ventau 

corrcspnndt{~nt.PH. 

e) Qun HIJ formule rcc1b=' por ta riot.aci/)n d~ vP--nt:an 

,, Jos compr~,dore~ d.'C'l '~xtrnnJ~r!J. 

43.- Ur-b11 formularse oportul'll.'t'.TH.~nt.o lm~ fact.urrrn corrl!a.-­

poncli<mtes por la merca;n.ct-"l ~ollci.l;Jd-:l pnr compr.:ld2_ 

r~~H rh.!L cxt.ranj,•rn. 

44 .- M~rumóllmentu dctH• fOr'1'ul.1rse 1.1n R~ti-orte do V11ntaH -

de dt:•lrihttidorí!S y/u c\\Pnt'.e:l d'! $1Jr.11r.H,,lron cor.re~ 

['PTHlit1nt:n y cnrnprarlnr<'~ d~~ l c-xtran j·~r<.J. 

45 .- M1.!tl~lM lrnentr! c]PhL• fon1!•.:t1r~'' un Es·tndo <lo Cuentil tlc 

di~trlhuidor~s y/o clh:-ntPn de l;t;:; ~ur..t1r!rnlPH corn!!:_ 

fK".tl\tlient(!S ·¡ cotnprnd("r'!"~ thJl cnctr.;i:njero. tn Silhln -

df~he cotnctrllr con el ~""llrlo ,1.,J E:HJtrlo <.h.• Cnentil -­

q11n formula rroce~.,.1rnif"n~("o dr- 1"1to"' •"l trnvf.n <t<.• ,.;u~­

ºC.irt.r.!r;u;". 

!---------------·--- ----· 

1 

RESU~L TO roR 

REYl91\00 r'C'A. 

FECH ... DE RE\llSlON FtCt-IA 

FECtt/\---···-···-

SI 

9 .. , ...... , .... 

"' tll 
NO 

OBSEllVAr: O N.E S 

-·---1-



VliNTAS 

OB.JETIVOS 

46 .. - Lan ñcvoluuionPEI de loH díHtriliutrh11·0:~H y/n el lent:~:H 

de cada uua ch~ lcu1 SllGlll'~<t lü."" y /o comprtldnP.>H rlt• l -

extrt.,njero rJebm\ dnvolv••r lil J11ercnnrtn t11t"1Li l r1e -­

acunt:clo con la pf"~">lft.(c.1 .---.!;Lf1hl~oidri por l<t l·:mpr1.~!-'ln­

corrrn;¡.xrnd innt.t-J. 

47.- El O•?piH'tnroentn dn Contilbillda(l dt:-'\W nwihir du lria 

Rucur~ah~n y/o comprntlorefl dPl extr~njnro, la rlocu­

mcnt<lcil'.'ln nnccsnrli't ¡m.ra (nrmulnr y rcgi.sln1r con -

oporhmit1afl t1rn l'6l_izaR dH t1i.1rio fonm1laclo~ por l;i 

Sf~ccf611 de Cur-nt'.ilH Corrientefl de fh1r..:un\;llf'R baft,1t.las 

en 1n~ unv{on lh-" mr~rcnnr:o1'<1R il lo!; difüriliufdor~s -­

y/o cl\f•nt1rn. 

t-·-----------···-·---·-· . ·-··-· 

1 

RESurLTO POR. --

R[VISAOO POR·- ·- .. 

FECHA DE REVISIDN FECMA. 

ítCHf\ .. 

llErr.. 

IU!'H1:111 
SI 

c:i., ....... "'"' 

"' m "º 

_INFORM"OO TIEMPO 

OBSERVl\CIONES 
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Los objetivos de la revisión, señalan los aspec­
tos generales de control, cumplimiento y soporte 
del rubro o actividad. 

El tratamiento contable, se presenta meramente -
enunciativo, ya que éste variará de conformidad­
con el catálogo de cuentas e instructivo de mane 
jo de éstas que exista en cada empresa. 

Y, los objetivos de control interno, que en los­
casos que se anexan, son en mi juicio los míni-­
mos que debieran vigilarse y cumplirse, sin de-­
jar de actualizarse y adecuarse a las condicio-­
nes cambiantes y consideraciones circundantes pa­
ra cada rubro o actividad: -

COMENTARIOS: 

Como ya se menciona en el capítulo II, el método 
de cuestionarios en la evaluaci6n del control in 
terno, es el más usual en México y algunos otros 
países, sin embargo y en mi opinión~ éste debie­
ra implementarse siempre con un diagrama de flu­
jo de operaciones, sobre todo en cuanto a proce­
dimientos se refiere. Este fluxograma en conjun 
ción con el cuestionario, permitirá al auditor = 
captar con mayor facilidad las fallas o lagunas­
que el procedimiento tenga. 

En lo que respecta al cuestionario preliminar y­
otros cuestionarios que aquí se presentan, la 
idea es que el lector de este trabajo, cuente 
con un elemento de juicio y de arranque de como­
plantear y crear sus guías de Control Interno -­
que le permitan evaluar con la mayor efectividad 
posible la empresa o entidad a la cual presta -­
sus servicios ya sea en plan dependiente o inde­
pendiente. Y como ya se mencionó anteriormente, 
toda empresa tiene circunstancias o característi 
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cas especiales que deben tomarse en considera--­
ción por lo que los cuestionarios que se presen­
tan sólo son enunciativos, no limitativos, ya -­
que todo es susceptible de mejorar y adecuar a -
las consideraciones circundantes y circunstan--­
cias cambiantes. 

CONCLUSIONES: 

De conformidad con los resultados obtenidos en -
la ejecución de este trabajo, las experiencias -
vividas en la práctica profesional y las necesi­
dades que la actualidad económica, política y -
social nos impone, es sumamente importante el -­
Control Interno en todas y cada una de las opera 
cienes o actividades de las empresas y las consi 
deraciones circundantes que a éstas afectan, ya= 
que en mi opinión, el Control Interno, es la ba­
se en la Auditoría para detectar y corregir to-­
dos aquellos aspectos que no permiten alcanzar -
los objetivos finales que toda administración mo 
derna persigue, o sea, la minimizaci6n de gastos, 
la eficiencia de operación y por consecuencia la 
obtenci6n de mejores resultados. 

La Auditorra de los Estados Financieros y de las 
actividades de una empresa por parte del Auditor 
es factor determinante en la realizaci6n de los­
objetivos antes enunciados, ya que al evaluar el 
Control Interno y verificar su aplicación o efec 
tividad, coadyuva a la mayor seguridad en sus m~ 
todos, procedimientos, protecci6n de sus intere= 
ses y control de sus operaciones a través del -­
acatamiento de las políticas de Dirección para -
el logro de su objetivo. 
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